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Metodologia de monitorizare a radiodifuzorilor 

 

În scopul monitorizării conţinutului mediatic, în particular a emisiunilor de ştiri, CCA 

utilizează metodologia de monitorizare a mass-media, adoptată oficial la şedinţa CCA din 29 

octombrie 2010 şi discutată la seminarul desfăşurat la 21-22 octombrie la Chişinău. Aceasta 

reprezintă preponderent o abordare cantitativă de monitorizare cu elemente calitative. Prin 

intermediul indicatorilor identificaţi, metodologia permite stabilirea dacă radiodifuzorii au respectat 

sau nu obligaţiile legale, spre exemplu, în ce măsură radiodifuzorii respectă pluralismul politic. În 

scopul analizei cantitative a reflectării în mass-media a actorilor sau entităţilor relevante, unitatea 

de analiză este identificată ca parte a mesajului dedicat actorului politic sau subiectului selectat. De 

fapt, este volumul de timp în care se face referinţă la actorii politici sau aceştia apar direct în emisie. 

Este important să se înţeleagă modul în care este utilizat timpul/spaţiul. Timp/spaţiu legal nu 

înseamnă, în mod automat, reflectare egală. Tonalitatea reflectării şi modul în care actorul politic 

sau entitatea respectivă este prezentat(ă) reprezintă informaţii importante ce completează datele 

referitoare la acordarea timpului. De asemenea, este important să fie analizată tonalitatea reflectării 

în perspectiva cazurilor particulare care prezintă actorii în lumină pozitivă sau negativă, aşa cum 

doar faptul că o cotă parte de reflectare a actorilor a fost pozitivă sau negativă nu trebuie, în mod 

automat, să ducă la concluzia că instituţia media respectivă este părtinitoare în favoarea sau în 

defavoarea unui actor. Natura relatărilor şi modul în care informaţia a fost prezentată trebuie să fie 

supuse unor analize suplimentare. Secvenţa de timp legată de actorul politic relevant este codificată 

în conformitate cu următoarele variabile: discursul direct-indirect şi tonalitatea reflectării (pozitiv, 

neutru, negativ). Unităţile de analiză sînt înregistrate şi codificate separat cu variabilele selectate. 

Timpul/spaţiul acordat actorilor relevanţi este măsurat în secunde. Activităţile de monitorizare a 

radiodifuzorilor sînt efectuate de o echipă de monitori, care au participat la activităţi de instruire în 

domeniul monitorizării mass-media privind procedurile şi tehnicile de monitorizare. Suplimentar la 

abordarea cantitativă de monitorizare menţionată mai sus, care produce statistici referitoare la 

volumul de timp acordat actorilor politici şi modul în care timpul este acordat, monitorii analizează 

anumite segmente ale emisiunilor; în cadrul emisiunilor de ştiri acestea sînt subiectele de ştiri. 

Subiectele de ştiri sînt analizare cu referire la cerinţele legale, inclusiv respectarea articolului 7 din 

Codul Audiovizualului. 

 

Selectarea radiodifuzorilor şi a programelor monitorizate 

 

Prezentul raport reflectă rezultatele monitorizării principalelor buletine de ştiri ale posturilor 

TV: Moldova 1 (“Mesager” – ora de difuzare 19:00); Prime (“Primele ştiri” – ora de difuzare 

21:00); Publika TV (“Prime time news” – ora de difuzare 19:00); Canal 3 (”Ştirile Canal 3”- ora de 

difuzare 20:00); Canal 2 („Reporter” – ora de difuzare 19:00); N 4 („Obiectiv” – ora de difuzare 

19:00); TV 7 (“Ştiri” – ora de difuzare 17:30); PRO TV CHIŞINĂU („Ştiri” – ora de difuzare 

20:00); Jurnal TV (“Jurnal” – ora de difuzare 19:00); Accent TV (”Accent info” – ora de difuzare 

21:00); Euro TV (“ŞTIRI euro tv” – ora de difuzare 20:30); RTR Moldova (“ВЕСТИ MOLDOVA” 

– ora de difuzare 15:50) şi Ren Moldova (“Новости 24 Молдова” – ora de difuzare 19:00).  

 

 

 

 

Perioada monitorizată 

 

Raportul cuprinde perioada 16 -22 noiembrie 2014.  
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*
Notă: Lista abrevierilor: 

 

PREZ – Preşedintele / Preşedinţia Republicii Moldova; 

PARL – Parlamentul Republicii Moldova; 

GUV – Guvernul Republicii Moldova; 

Coal – Coaliţia de guvernare; 

PRIM – Primăria mun. Chişinău; 

ALŢII – Cetăţeni ai Republicii Moldova din diverse localităţi; 

PLDM – Partidul Liberal Democrat din Moldova; 

PDM – Partidul Democrat din Moldova; 

PL – Partidul Liberal; 

PLR – Partidul Politic „PARTIDUL LIBERAL REFORMATOR”; 

PCRM – Partidul Comuniştilor din Republica Moldova; 

PSRM – Partidul Politic „Partidul Socialiştilor din Republica Moldova”; 

PNL – Partidul Naţional Liberal; 

PAD – Partidul Acţiunea Democratică; 

MPA – Partidul politic Mişcarea Populară Antimafie; 

PPM – Partidul ”Patrioţii Moldovei”; 

PFP – Partidul Politic „Partidul Forţa Poporului”; 

PPCD – Partidul Popular Creştin Democrat; 

PPRM – Partidul Politic Partidul Popular din Republica Moldova; 

PPP – Partidul Politic „PATRIA”; 

PVE – Partidul Politic Partidul Verde Ecologist; 

MSPR – Mişcarea Social-Politică „Ravnopravie”; 

PCR – Partidul Politic „PARTIDUL COMUNIST REFORMATOR DIN MOLDOVA”; 

BEAMUV – Blocul Electoral „Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”; 

PPDA – Partidul Politic „Democraţia Acasă”; 

PPR – Partidul Politic Partidul „Renaştere”; 

APL – Autorităţile Publice Locale; 

PPNŢ – Partidul “Pentru Neam şi Ţară”; 

CI – Candidat Independent; 

PRIV – Actori politici reflectaţi şi în alte posturi decît funcţionari sau candidaţi electorali. 
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Capitolul I 

Reflectarea campaniei electorale la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 în 

cadrul principalelor buletine informative 

 

 

În perioada de raport 16-22 noiembrie 2014, posturile de televiziune supuse monitorizării au 

difuzat în total 501 materiale, în cadrul cărora au fost reflectaţi subiecţi politici. Astfel, cele mai 

multe subiecte cu caracter politic au fost difuzate de postul de televiziune  ”Accent TV” (67 de 

subiecte), ”Publika TV” (52 de subiecte), ”TV 7” (50 de subiecte), ”Moldova-1” (48 de subiecte), 

”Prime” (38 de subiecte), ”PRO TV CHIŞINĂU” (36 subiecte). Posturile de televiziune ”Euro TV” 

şi ”Canal 3”  au difuzat un număr egal de subiecte politice cu participarea actorilor politici – 34 de 

subiecte. ”Canal 2” şi ”Ren Moldova”, de asemenea, au difuzat acelaşi număr de subiecte (31). 

”N4” a difuzat 28 de subiecte, ”RTR Moldova” – 27 de subiecte, iar ”Jurnal TV” – 25 de subiecte.  

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Reieşind din cele expuse mai sus, au fost mediatizaţi 24 de concurenţi electorali. Astfel, 

partidele de guvernămînt au obţinut 29,8%, iar cele de opoziţie şi extraparlamentare au acumulat 

44,60% din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul buletinelor de ştiri ale posturilor 

de televiziune supuse monitorizării. Dintre toate partidele politice implicate în campania electorală 

pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie, PDM a fost cel mai mediatizat partid politic – 

16,8%, fiind urmat de PPP, cu 15,2%. PCRM a fost reflectat în volum de 12,2%, PLDM – 8,3%, PL 

– 4,9%, PLR– 4,7%, iar PSRM – 3,7%. PCR a acumulat 1,9%, PPRM – 1,8%, iar BEAMUV – 

1,1%. Un volum mai mic de 1% au obţinut partidele politice CI, PPNȚ , MPA, UCM, PVE, MSPR, 

PFP, PPM, PPDA, PNL, PPCD, PPR şi PAD.  De menţionat că reprezentanţii Guvernului, în 

perioada de raport, au fot mediatizaţi în volum de 10,5%. Preşedinţia Republicii Moldova a fost 

reflectată într-o pondere de 7,8%, Coal – 2,9%, PRIM – 2,2%, iar PARL – 2,1%.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

 În perioada de referinţă, în cadrul buletinelor informative concurenţii electorali au fost 

mediatizaț i, în general, neutru, unii fiind reflectaț i atît pozitiv, cît şi negativ. Astfel, PDM, din 

volumul total de timp de 1 oră  40 min. 34 sec., a avut o conotaţie pozitivă pe parcursul a 16 min. 10 

sec., iar negativă – 30 min. 49 sec., fiind urmat de PPP, cu 1 oră 31 min. 18 sec., dintre care cu 

conotaţie pozitivă 08 min. 18 sec., iar negativă – 2 min. 29 sec. Din volumul total 1 oră 13 min. 26 

sec., PCRM a fost reflectat pozitiv 5 min. 32 sec., negativ – 6 min.  25 sec., iar PLDM – 49 min. 58 

sec, dintre care cu o conotaţie pozitivă – 4 min. 56 sec., negativă – 8 min. 06 sec. Aproximativ de 

acelaşi volum de timp – 29 min. 21 sec. şi 28 min. 08 sec., au beneficiat PL şi PLR, care a avut 

parte de o conotaţie pozitivă de 1 min. 03 sec. şi, respectiv, 3 min. 17 sec., şi conotaţie negativă – 2 

min. 26 sec. şi, respectiv, 51 sec. Timpul total oferit PSRM a fost de 22 min. 09 sec., fiind reflectat 

într-o conotaţie pozitivă 1 min. 54 sec., şi negativă – 1 min. 58 sec. PCR, din totalul de 11 min. 29 

sec., a avut o conotaţie negativă pe parcursul a 7 min. 19 sec., iar pozitivă – 0 sec., urmat de PPRM, 

cu 10 min. 45 sec., dintre care cu o conotaţie negativă 0 sec., iar pozitivă – 2 min. 08 sec. 

BEAMUV a acumulat 6 min. 33 sec., dintre care pozitiv – 1 sec., iar negativ – 0 sec. CI, din 

volumul total de timp mediatizat de 5 min. 05 sec. a fost reflectat neutru, urmat de PPNȚ  – cu 4 

min. 39 sec., dintre care cu o conotaţie pozitivă – 46 sec., iar negativă – 0 sec. MPA şi UCM au fost 

mediatizaţi într-un volum de timp aproximativ egal – 2 min. 52 sec. şi 2 min. 43 sec., dintre care 

pozitiv – 1 sec. şi, respectiv, 18 sec., negativ – 0 sec. fiecare.  Timpul total al celorlalţi concurenţi 

electorali, în majoritatea cazurilor, a avut o conotaţie uşor pozitivă, cît şi neutră: PVE, MSPR, PFP, 

PPM, PPDA, PNL, PAD, PPR şi PPCD. De asemenea, cel mai mediatizat subiect politic – 

Guvernul, din volumul total de timp de 1 oră 02 min. 59 sec.,  a avut o conotaţie pozitivă – 5 min. 

56 sec., negativă – 7 min. 36 sec., fiind urmat de Preşedinţia Republicii Moldova – cu 46 min. 57 

sec., dintre care pozitiv – 4 min. 55 sec., negativ – 0 sec. Coal, din volumul total de timp de 17 min. 

31 sec., a obț inut o conotaţie negativă pe parcursul a 13 min. 59 sec., iar reprezentanţii Primăriei 

municipiului Chişinău au acumulat 13 min. 20 sec., dintre care pozitiv – 13 sec., negativ – 0 sec. 

Reprezentanţii Parlamentului au fost reflectaţi în volum de 12 min. 46 sec., dintre care 2 min. 10 

sec. – pozitiv.  
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Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

Concurenţii electorali, în cadrul buletinelor informative, au fost reflectaț i atît direct, cît şi 

indirect. Astfel, PDM a avut intervenţii directe în volum de  15 min. 51 sec., şi indirecte – 1 oră 24 

min. 43 sec., urmat de PPP, care a fost reflectat direct – 41 min. 23 sec., indirect – 48 min. 55 sec. 

PCRM, în cea mai mare parte, a fost mediatizat indirect – 51 min. 02 sec., iar direct – 22 min. 24 

sec. Pe poziţia a patra se află PLDM, care a fost reflectat atît direct (12 min. 29 sec.), cît şi indirect 

(37 min. 29 sec.), iar PL a avut intervenţii directe doar 4 min. 49 sec., iar indirecte – 24 min. 32 sec. 

PLR a fost mediatizat echilibrat atît direct (14 min. 10 sec.), cît şi indirect (13 min. 58 sec.). PSRM 

a fost prezentat direct 7 min. 13 sec., indirect – 14 min. 56 sec, urmat de PCR, care a obţinut 

intervenţii directe – 46 sec., indirecte – 10 min. 43 sec. PPRM a fost mediatizat direct 3 min. 41 

sec., indirect – 7 min. 04 sec., urmat de BEAMUV, care a fost prezentat direct – 4 min. 32 sec,  

indirect – 2 min.  1 sec. CI a avut o prezenţă directă de 3 min. 28 sec., indirectă – 1 min. 37 sec., iar 

PPNȚ  a fost reflectat direct 3 min. 40 sec., indirect – 59 sec. MPA a fost reflectat echilibrat atît 

direct – 1 min. 46 sec., cît şi indirect – 1 min. 6 sec., urmat de UCM, cu o prezenţă directă  de 1 

min. 57 sec, iar indirectă – 46 sec. PVE, MSPR, PPM, PPDA, PNL, PPR, PAD şi PPCD au fost 

prezentaţi prin intermediul intervenţiilor indirecte – 1 min. 26 sec. şi directe – 36 sec.  De menţionat 

că dintre subiecţii politici mediatizaţi, Guvernul a fost reflectat direct – 22 min. 29 sec., indirect – 

40 min. 30 sec., fiind urmat de PREZ, cu intervenţii directe de 12 min.54 sec. şi indirecte – 34 min. 

03 sec. Coal a avut o reflectare total indirectă – 17 min. 31 sec, iar reprezentanţii Primăriei 

municipiului Chişinău au fost mediatizaţi direct – 6 min. 02 sec, indirect – 7 min. 18 sec. PARL a 

avut o prezenţă directă de 2 min. 15 sec. ș i indirectă – 10 min. 31 sec.  
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

 În perioada de raport 16-22 noiembrie,  top 10 lideri politici cei mai frecvent mediatizaţi au 

fost: N. Timofti – 14,3%, V. Plahotniuc – 13,8%, R. Usatîi – 11,6%, Gr. Petrenco – 9,1%, Iu. 

Leancă – 7,4%, V. Filat – 6,9%, A. Petkov – 4,9%, I. Dodon – 4,2%, M. Lupu – 3,6% şi A. Candu 

– 3,5%.  

 

Conotaţia reflectării: 
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Din topul celor 10 subiecţi politici mediatizaţi, N. Timofti a fost plasat pe prima poziţie, cu o 

conotaţie a reflectării pozitive de 4 min. 55 sec., din volumul total de 46 min. 44 sec, fiind urmat de 

V. Plahotniuc, cu 44 min. 55 sec., dintre care pozitiv – 6 min. 53 sec, negativ – 19 min. 27 sec. R. 

Usatîi a fost mediatizat în volum de 37 min. 41 sec., dintre care pozitiv – 4 min. 21 sec., negativ – 

38 sec., iar Gr. Petrenco a fost reflectat în volum de 29 min. 45 sec., dintre care cu o conotaţie 

pozitivă – 09 sec., iar negativă – 53 sec.,  urmat de Iu. Leancă – cu 24 min. 16 sec., dintre care 2 

min. 15 sec. – pozitiv şi 30  sec. – negativ (în calitate de prim-ministru – 23 min. 28 sec., în calitate 

de membru PLDM – 48 sec.). Timpul total obţinut de V. Filat a fost de 22 min. 25 sec., din care cu 

conotaţie pozitivă – 2 min. 26 sec. şi negativă – 4 min. 39 sec., iar A. Petcov a avut o prezenţă de 15 

min. 52 sec., dintre care pozitiv – 3 min. 28 sec., negativ – 49 sec. I. Dodon a beneficiat de un timp 

total de 13 min. 50 sec., din care cu o conotaţie pozitivă – 1 min. 15 sec., iar negativă – 1 min. 35 

sec., iar liderul PDM, M. Lupu, a fost reflectat pozitiv 2 min. 53 sec., negativ – 34 sec., din volumul 

total de 11 min. 53 sec. Pe poziţia 10 s-a situat A. Candu – cu 5 min. 26 sec., dintre care 21 sec. – 

pozitiv, negativ – 1 min. 12 sec.  

Comentarii: 

   

În perioada 16 –  22 noiembrie 2014, posturile de televiziune: ”Moldova-1”, „Prime”, 

„Publika TV”, ”Canal 3”, „Canal 2”, ”N 4”, „TV 7”, „PRO TV CHIŞINĂU”, „Jurnal TV”, ”Accent 

TV”, ”Euro TV”, ”RTR Moldova” şi ”Ren Moldova” s-au axat, în cadrul principalelor buletine de 

ştiri, pe subiecte despre: În oraşul Nisporeni, cetăţenii cu dublă cetăţenie care au mers la vot în turul 

doi al alegerilor prezidenţiale din România, au fost momiţi cu daruri electorale de PDM 

(16.11.2014); Unul dintre cele mai citite ştiri de pe site-ul jurnal.md este ”Escrocherie sub umbrela 

PDM” (16.11.2014); Relansarea economică, industrializarea ţării, reducerea datoriilor externe sunt 

doar cîteva din priorităţile prezentate de PCRM (17.11.2014); PPRM a acuzat Guvernul că ar fi 

gestionat insuficient situaţia din sectorul agrar (17.11.2014); Veteranii Trupelor Speciale din 

Moldova îşi exprimă susţinerea pentru PLR în alegerile din 30 noiembrie (17.11.2014); Iu. Leancă a 

fost mediatizat în subiectele despre: Iu. Leancă l-a felicitat pe noul președinte al României, Klaus 

Iohannis (17.11.2014); Fostul ministru al Finanţelor, V. Negruţă, se alătură PLR (18.11.2014); 

PCRM insistă că PCR a fost înregistrat ilegal de Ministerul Justiţiei şi insistă la radierea formaţiunii 

din registrul partidelor politice (18.11.2014); Unii politicieni din România s-au arătat consternaţi de 

practicile la care a recurs PDM pentru a-l susţine pe aliatul său, V. Ponta: turism electoral, bani şi 

ceasuri împărţite de PDM în schimbul votului pentru Ponta Socialiştii europeni vor promova 

mesajele PDM prin ţară şi vor încerca să convingă tinerii din Republica Moldova să susţină 

democrații în alegeri (19.11.2014); un grup de membri şi simpatizanţi ai PCRM au pichetat CEC, 

solicitînd excluderea PCR din cursa electorală (19.11.2014); PLR susţine că principiile care au stat 

la baza acordului de constituire a coaliţiei proeuropene ar fi încălcate de partenerii de alianţă 

(19.11.2014); D. Rogozin, viceprim-ministru al Federaţiei Ruse, a declarat că „scoaterea din alegeri 

a PPP va ridica întrebări din partea Federaţiei Ruse asupra legitimităţii alegerilor parlamentare din 

Moldova”. Cu o zi înainte, liderul PPP, R. Usatîi, a declarat, în cadrul unei conferinţe de presă, că 

autorităţile au pus la cale scoaterea formaţiunii sale din cursa electorală (19.11.2014, 22.11.2014); 

BEMUV a protestat împotriva vizitei preşedintelui Ucrainei, P. Poroşenko, la Chişinău. 

Simpatizanţii formaţiunii consideră că acesta a venit să-şi împărtăşească experienţa sa sîngeroasă. 

Autorităţile au ordonat să fie puse autocare în faţa protestatarilor, ca P. Poroşenko să nu vadă 

protestul (20.11.2014, 22.11.2014); Preşedintele Ucranei, P. Poroşenko, a vizitat, împreună cu prim 

vicepreşedintele PDM, V. Plahotniuc, Centrul Mamei şi Copilului (21.11.2014); Problemele sociale 

vor fi primordiale pentru PCRM în următorul legislativ (21.11.2014); PLR solicită demisia 

ministrului Economiei, A. Candu, pe motiv că acesta ar pregăti un proiect de cesionare a Căilor 

Ferate, cum a fost şi în cazul Aeroportului Chişinău ((21.11.2014); Premierul Iu. Leancă a vizitat 

două săli de clasă multimedia din două licee din Ialoveni (21.11.2014); Un analist politic din cadrul 

Fundaţiei Jamestown și Eurasia Daily Monitor a declarat că, în opinia sa, echipa Filat-Leancă a dus 
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toată povara de integrare europeană (21.11.2014); Gr. Petrenco, candidat PPP, a declarat, într-o 

conferinţă de presă, că informaţia răspîndită în mass-media privind pregătirea unor persoane pentru 

acţiuni destabilizatoare după alegerile parlamentare din 30 noiembrie de către organizaţia „Antifa”, 

precum şi învinuirea unor deputaţi de extremism reprezintă, în realitate, încercări de a ascunde 

unele provocări organizate de V. Plahotniuc (PDM) şi SIS (21.11.2014); R. Usatîi (PPP) declară că 

ataşarea, la Bălţi, a unor bancnote de 100 de lei la exemplarele ziarului electoral al formaţiunii sale 

nu este decît o provocaţie a concurenţilor electorali, în speţă, a partidelor de guvernămînt 

(21.11.2014); analistul politic Vladimir Socor susţine că coaliţia de guvernămînt nu este omogenă 

şi, în mare parte, a fost disfuncţională. (21.11.2014); Comentînd rezultatele alegerilor prezidenţiale 

din România, politologul Alexei Tulbure a afirmat că perdantul V. Ponta are relaţii cu cele mai 

odioase forţe din Republica Moldova, cum ar fi V. Plahotniuc şi PDM (22.11.2014). 
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Moldova-1 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului public de televiziune „Moldova-1”, Guvernul a fost reflectat în volum 

de 19,8%, urmat de PCRM şi PDM, cu 13,3% şi, respectiv, 11,8%. Preşedinţia Republicii 

Moldova a fost mediatizată în volum de 10,2%, PLDM – 6,5%, PPP – 6,4%, PL – 6,2%, iar 

PLR – 5,3%. Reprezentanţii Primăriei municipiului Chişinău au obţinut 4,7%, PSRM – 

3,1%, PPRM – 2,7%, iar PCR a acumulat 2,4%. Reprezentanţii Parlamentului au avut o 

prezenţă de 1,5%, urmat de Coal şi MPA, cu aceeaşi cotă procentuală de 1,3 la sută. PVE şi 

CI au obţinut aproximativ acelaşi volum procentual de 1,2 la sută şi, respectiv, 1,1 la sută. Cu 

o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi BEAMUV şi MSPR.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”Moldova-1” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît 

pozitiv, cît şi negativ. Astfel, PDM a obţinut o conotaţie a reflectării pozitivă datorită subiectelor 

despre: Socialiştii europeni vor promova mesajele PDM prin ţară şi vor încerca să convingă tinerii 

din Republica Moldova să susţină democrații în alegeri (19.11.2014); preşedintele Ucranei, P. 

Poroşenko, a vizitat, împreună cu prim vicepreşedintele PDM, V. Plahotniuc, Centrul Mamei şi 

Copilului (21.11.2014). 

Pozitiv a fost reflectat şi PCRM, în cadrul subiectelor despre: Relansarea economică, 

industrializarea ţării, reducerea datoriilor externe sunt doar cîteva din priorităţile prezentate de 

PCRM (17.11.2014); problemele sociale vor fi primordiale pentru PCRM în următorul legislativ 

(21.11.2014).  

De asemenea, şi PLR a obţinut o prezentare pozitivă în subiectele despre: Veteranii Trupelor 

Speciale din Moldova îşi exprimă susţinerea pentru PLR în alegerile din 30 noiembrie (17.11.2014); 

fostul ministru al Finanţelor, V. Negruţă, se alătură PLR (18.11.2014). 

Conotaţia negativă, Guvernul a obţinut-o prin difuzarea ştirilor despre: PPRM a acuzat 

Guvernul că ar fi gestionat insuficient situaţia din sectorul agrar (17.11.2014); PLR solicită demisia 

ministrului Economiei, A. Candu, pe motiv că acesta ar pregăti un proiect de cesionare a Căilor 

Ferate, cum a fost şi în cazul Aeroportului Chişinău ((21.11.2014). 

O reflectare negativă a obţinut și PCR, în cadrul subiectelor despre: PCRM insistă că PCR a 

fost înregistrat ilegal de Ministerul Justiţiei şi insistă la radierea formaţiunii din registrul partidelor 

politice (18.11.2014); un grup de membri şi simpatizanţi ai PCRM au pichetat CEC, solicitînd 

excluderea PCR din cursa electorală (19.11.2014). 

În perioada de raport, într-un context negativ a apărut şi coaliţia de guvernare, prin 

intermediul subiectului despre: PLR susţine că principiile care au stat la baza acordului de 

constituire a coaliţiei proeuropene ar fi încălcate de partenerii de alianţă (19.11.2014). 
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Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 10 min. 4 sec. 0 sec. 9 min. 14 sec. 50 sec. 

PCRM 6 min. 46 sec. 54 sec. 5 min. 42 sec. 10 sec. 

PDM 6 min. 1 sec. 1 min. 33 sec. 3 min. 40 sec. 48 sec. 

PREZ 5 min. 11 sec. 15 sec. 4 min. 56 sec. 0 sec. 

PLDM 3 min. 17 sec. 3 sec. 3 min. 1 sec. 13 sec. 

PPP 3 min. 15 sec. 34 sec. 2 min. 31 sec. 10 sec. 

PL 3 min. 10 sec. 0 sec. 3 min. 10 sec. 0 sec. 

PLR 2 min. 43 sec. 58 sec. 1 min. 45 sec. 0 sec. 

PRIM 2 min. 23 sec. 13 sec. 2 min. 10 sec. 0 sec. 

PSRM 1 min. 34 sec. 0 sec. 1 min. 34 sec. 0 sec. 

PPRM 1 min. 21 sec. 33 sec. 48 sec. 0 sec. 

PCR 1 min. 12 sec. 0 sec. 33 sec. 39  sec. 

PARL 47 sec. 0 sec. 47 sec. 0 sec. 

Coal 40 sec.  0 sec.  7 sec.  33 sec. 

MPA 39 sec.  0 sec.  39 sec.  0 sec. 

PVE 37 sec.  15 sec.  22 sec.  0 sec. 

CI 33 sec.  0 sec.  33 sec.  0 sec. 

BEAMUV 28 sec.  0 sec.  28 sec.  0 sec. 

MSPR 7 sec.  0 sec.  8 sec.  7 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît 

şi indirect. Astfel, prima poziţie a fost obţinută de PCRM, care a fost reflectat direct 1 min. 38 sec., 

indirect – 5 min. 08 sec., din volumul total de timp 6 min. 46 sec., urmat de PDM, prin intervenţii 

directe – 41 sec., şi indirecte – 5 min. 20 sec., din volumul total de timp 6 min. 01 sec. Din volumul 

total de timp, PLDM a fost mediatizat 3 min. 17 sec., dintre care direct – 24 sec., indirect – 2 min. 
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53 sec. De aproximativ acelaşi volum de timp – de 3 min. 15 sec. şi 3 min. 10 sec., au beneficiat 

PPP şi, respectiv, PL, dintre care direct – 46 sec., indirect – 2 min. 29 sec. şi, respectiv, direct – 35 

sec., indirect – 2 min.35 sec. PLR a obţinut un volum total de timp de 2 min. 43 sec., dintre care 

direct – 1 min. 11 sec., indirect – 1 min. 32 sec. PSRM a fost reflectat 1 min. 34 sec, dintre care 

direct – 30 sec., indirect – 1 min. 04 sec., urmat de PPRM – cu 1 min. 21 sec., dintre care direct – 

21 sec., indirect – 1 min. PCR, din volumul total de 1 min. 12 sec., a fost mediatizat doar indirect. 

Mai puţin de 1 minut din timpul total acumulat au avut-o concurenţii electorali MPA (intervenţie 

directă – 17 sec., indirectă – 22 sec., din volumul total de 39 sec.), PVE (intervenţie directă – 11 

sec., indirectă – 26 sec., din volumul total de 37 sec.), CI (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 33 

sec., din volumul total de 33 sec.), BEAMUV (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 28 sec., din 

volumul total de 28 sec.) şi MSPR (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 7 sec., din volumul total 

de 7 sec.). 

 

 Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului public de televiziune „Moldova-

1”, datorită funcţiei pe care o deţine, Iu. Leancă a fost mediatizat în volum de 17,4%, urmat 

de preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti, cu 17,3%. Liderul PLR, I. Hadârcă, şi V. 

Filat au acumulat aproximativ aceeaşi cotă procentuală de 4,9 la sută şi, respectiv, 4,8 la sută. 

D. Chirtoacă a avut o prezenţă de 4,5%, fiind urmat de A. Reşetnicov şi A. Candu cu 4,2 la 

sută fiecare. V. Plahotniuc a fost mediatizat în volum de 3,9%, urmat de S. Sîrbu şi R. Usatîi 

cu 3,7% fiecare. Datorită funcţiei pe care o deţine, O. Efrim a fost reflectat în volum de 3,6%, 

I. Dodon – 3,1%, A. Petkov – 2,8% şi M. Ghimpu – 2,2%. Acelaşi volum procentual de 1,8 la 

sută au avut O. Cernei, V. Cosarciuc şi N. Grozavu (în calitate de primar interimar). La fel, 

V. Voronin şi M. Lupu au fost reflectaţi cu aceeaşi cotă de 1,7%. I. Corman a acumulat 1,5%, 

V. Ceşuiev – 1,4%, iar V. Bumacov (în calitate de ministru) şi V. Munteanu au obţinut 1,3% 

fiecare, iar O. Domenti – 1,2%. Cu o prezenţă sub 1% au fost mediatizaţi O. Reidman, S. 

Mocanu, G. Petrenco, A. Dubravschi, V. Fotescu, P. Filip şi V. Botnari.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi doar neutru 

şi/sau pozitiv. Astfel, V. Plahotniuc s-a evidenţiat printr-o tratare pozitivă în subiectul despre: 

Preşedintele Ucrainei, P. Poroşenko, a vizitat, împreună cu prim vicepreşedintele PDM, V. 

Plahotniuc, Centrul Mamei şi Copilului (21.11.2014), iar A. Petcov, în cadrul subiectului despre: 

Deputatul PCRM, A. Petcov, a aderat la PPP pentru a putea lupta cu oligarhii, corupţia şi 

criminalitatea (19.11.2014). 

Conotaţia reflectării lui A. Candu a fost negativă datorită subiectului despre: PLR solicită 

demisia ministrului Economiei, A. Candu, pe motiv că acesta ar pregăti un proiect de cesionare a 

Căilor Ferate, cum a fost şi în cazul Aeroportului Chişinău (21.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

Iu. Leancă, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, GUV 5 min. 14 sec. 0 sec. 5 min. 14 sec. 0 sec. 

N. Timofti, PREZ 5 min. 11 sec. 15 sec. 4 min. 56 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PLR 1 min. 28 sec. 25 sec. 1 min. 3 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Filat, PLDM 1 min. 26 sec. 0 sec. 1 min. 16 sec. 10 sec. 

V. Filat, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PL 1 min. 1 sec. 0 sec. 1 min. 1 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PRIM 20 sec. 0 sec. 20 sec. 0 sec. 

A. Reşetnicov, PCRM 1 min. 15 sec. 0 sec. 1 min. 15 sec. 0 sec. 

A. Reşetnicov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, PDM 1 min. 15 sec. 0 sec. 37 sec. 38 sec. 
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A. Candu, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Plahotniuc, PDM 1 min. 11 sec. 44 sec. 17 sec. 10 sec. 

V. Plahotniuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

S. Sîrbu, PDM 9 sec. 0 sec. 9 sec. 0 sec. 

S. Sîrbu, PRIV 58 sec. 0 sec. 58 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PPP 1 min. 6 sec. 0 sec. 1 min. 6 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Efrim, GUV 1 min. 4 sec. 0 sec. 1 min. 4 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PSRM 56 sec. 0 sec. 56 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Petcov, PPP 50 sec. 34 sec. 6 sec. 10 sec. 

A. Petcov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Gimpu, PL 40 sec. 0 sec. 40 sec. 0 sec. 

M. Gimpu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Cernei, CI 33 sec. 0 sec. 33 sec. 0 sec. 

O. Cernei, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Cosarciuc, PPRM 33 sec. 33 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Cosarciuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

N. Grozavu, PRIM 33 sec. 0 sec. 33 sec. 0 sec. 

V. Voronin, PCRM 31 sec. 0 sec. 31 sec. 0 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PDM 30 sec. 0 sec. 30 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PARL 27 sec. 0 sec. 27 sec. 0 sec. 

V. Ceşuiev, PCRM 25 sec. 0 sec. 25 sec. 0 sec. 

V. Ceşuiev, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, GUV 24 sec. 0 sec. 24 sec. 0 sec. 

V. Munteanu, PL 24 sec. 0 sec. 24 sec. 0 sec. 

V. Munteanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Domenti, PCRM 21 sec. 21 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Domenti, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Reidman, PCRM 17 sec. 0 sec. 17 sec. 0 sec. 

O. Reidman, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

S. Mocanu, MPA 17 sec. 0 sec. 17 sec. 0 sec. 

S. Mocanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Petrenco, PPP 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

G. Petrenco, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Dubrovschi, PCRM 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

A. Dubrovschi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Fotescu, PVE 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

V. Fotescu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

P. Filip, PDM 4 sec. 0 sec. 4 sec. 0 sec. 

P. Filip, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 
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V. Botnari, PDM 4 sec. 47 sec. 4 sec. 0 sec. 

V. Botnari, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 98,6%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 1,4%.  
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Prime 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Prime”, PDM a avut cea mai mare pondere, de 24,4%, 

fiind urmat de PCRM – cu 19,8%. Reprezentanţii Guvernului au fost mediatizaţi în volum de 

11,4%, iar Preşedinţia Republicii Moldova a fost reflectată în volum de 9,3%. PPP a obţinut o 

cotă de 6,7%, PL – 5,5%, iar PLDM – 4,9%. Reprezentanţii Parlamentului au avut o prezenţă 

de 4,4%, PSRM – 3,8%, Coal – 3%, iar PCR – 1,7%. Aproximativ cu acelaşi volum 

procentual s-au evidenţiat PRIM şi PPRM, cu 1,6 la sută şi, respectiv, 1,5 la sută, urmaţi de 

PVE – cu 1,3 la sută. Cu o prezenţă sub  1% au fost reflectaţi concurenţii electorali: MSPR şi 

PLR.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Conotaţia subiecţilor politici reflectaţi în cadrul buletinelor de ştiri difuzate de postul de 

televiziune ”Prime” a fost în general neutru, unii fiind trataț i atît pozitiv cît ș i negativ. Astfel, 

printr-o conotaț ie pozitivă s-a evidenț iat PDM în cadrul subiectelor despre: Liderul PDM, M. 

Lupu, şi D. Diacov s-au deplasat în Italia pentru a discuta cu moldovenii din diasporă despre 

problemele cu care aceştia se confruntă (16.11.2014); liderii PDM, aflaţi în Italia, au mers la o 

biserică din oraş, după care s-au întîlnit cu zeci de moldoveni la un concert organizat de PDM 

(17.11.2014); primarul comunei Stăuceni, V. Sîtnic, a decis să părăsească PCRM şi să adere la 

PDM (19.11.2014); tinerii socialişti europeni au venit cu o acţiune de voluntariat în Moldova, 

pentru a le vorbi locuitorilor Capitalei despre soluţiile pentru susţinerea familiei din partea PDM 

(20.11.2014); două sute de locuri de muncă vor apărea în urma semnării unui contract dintre Parcul 

industrial ”Răut” din Bălţi şi un investitor străin, la eveniment a fost prezent şi M. Lupu 

(22.11.2014). 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaț ia 

pozitiv neutru negativ 

PDM 9 min.58 sec. 1 min. 55 sec. 7 min. 57 sec. 6 sec. 

PCRM 8 min. 5 sec. 17 sec. 7 min. 39 sec. 9 sec. 

GUV 4 min. 40 sec. 22 sec. 3 min. 46 sec. 32 sec. 

PREZ 3 min. 48 sec. 4 sec. 3 min. 44 sec. 0 

PPP 2 min. 45 sec. 0 2 min. 40 sec. 5 sec. 

PL 2 min.16 sec. 0 2 min. 10 sec. 6 sec. 

PLDM 2 min. 0 1 min. 54 sec. 6 sec. 

PARL 1 min. 49 sec. 18 sec. 1 min. 31 sec. 0 

PSRM 1 min. 34 sec. 0 1 min. 34 sec. 0 

Coal 1 min. 13 sec. 0 48 sec. 25 sec. 

PCR 41 sec. 0 15 sec. 26 sec. 

PRIM 40 sec. 0 40 sec. 0 
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PPRM 38 sec. 0 38 sec. 0 

PVE 31 sec. 0 31 sec. 0 

MSPR 8 sec. 0 0 8 sec. 

PLR 6 sec. 0 0 6 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de raport 16-22 noiembrie, în ştirile electorale, partidele politice au fost 

reflectate atît direct, cît şi indirect. Astfel, PDM a fost mediatizat în volum de 9 min. 58 sec., dintre 

care direct – 2 min. 36 sec., indirect – 7 min. 22 sec., urmat de PCRM, prin intervenţii directe – 2 

min. 22 sec., şi indirecte – 5 min. 43 sec., din volumul total de timp de 8 min. 5 sec. PPP a fost 

reflectat în volum total de timp de 2 min. 45 sec., dintre care direct – 6 sec., indirect – 2 min. 39 sec. 

În intervenţii doar indirecte au fost prezentaţi concurenţii electorali: PL – 2 min. 16 sec., PLDM – 2 

min., PSRM – 1 min. 34 sec., PCR – 41 sec., PPRM – 38 sec., PVE – 31 sec., MSPR – 8 sec. şi 

PLR – 6 sec.  
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Prime”, V. 

Plahotniuc a fost reflectat în volum de 19,6%, fiind urmat de preşedintele Republicii 

Moldova, N. Timofti, cu 17,7%. Liderul PDM, M. Lupu, a fost mediatizat în volum de 14,4%, 

iar premierul Iu. Leancă – cu 7,1%. Datorită funcţiei pe care o deţine, I. Corman a fost 

prezentat în volum de 6,7%, O. Bodişteanu – 4,5% (în calitate de ministru), iar R. Usatîi – 

3,9%. Cu aceeaşi cotă procentuală de 3,8 la sută s-au evidenţiat D. Chirtoacă şi I. Şupac, 

urmaţi de D. Diacov şi O. Domenti, care au fost mediatizaţi aproximativ cu acelaşi procent – 

3,3 la sută şi, respectiv, 3,2 la sută. De asemenea, A. Reşetnicov şi V. Voronin au fost 

prezentaţi aproximativ cu aceeaşi cotă – 2,9% şi, respectiv, 2,8%. Liderul PSRM, I. Dodon, a 

obţinut 2%, iar O. Efrim  a acumulat 1,4% (în calitate de ministru). Cu o prezenţă sub 1% au 

fost reflectaţi V. Klimenco, V. Filat, M. Ghimpu, I. Hadîrcă, V. Vizant şi Gr. Petrenco.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia liderilor politici reflectaţi în cadrul buletinelor de ştiri difuzate de postul de 

televiziune ”Prime” a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît şi negativ. Astfel, V. 

Plahotniuc, a obţinut o conotaţie pozitivă prin difuzarea subiectelor despre: Visele devin realitate 

pentru un participant la ”Moldova are talent” în cadrul Galei Edelweiss. Un tînăr participant la 

”Moldova are talent” a primit banii necesari pentru reparaţia casei părinteşti (16.11.2014, 

22.11.2014). 

Într-o conotaţie evident pozitivă a fost mediatizat şi liderul PDM, M. Lupu, în cadrul 

subiectelor despre: La întîlnirea cu moldovenii din Italia, M. Lupu a declarat că prioritatea PDM 

este creşterea economică, atragerea investiţiilor, care este singura cale de asigurare a locurilor de 

muncă (16.11.2014); la întîlnirea cu moldovenii din Padova, M. Lupu a îndemnat moldovenii să nu 

fie indiferenţi şi să iasă la vot, deoarece de rezultatul acestor alegeri depinde liniştea, pacea şi 

continuarea parcursului european (17.11.2014); primarul comunei Stăuceni, V. Sîtnic, a decis să 

părăsească PCRM şi să adere la PDM, aducîndu-i cuvinte de laudă lui M. Lupu (19.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaț ie 

pozitivă neutră negativă 

V. Plahotniuc, PDM 1 min. 17 sec. 0 17 sec. 0 

V. Plahotniuc, PRIV 2 min. 56 sec. 52 sec. 2 min.4 sec. 0 

N. Timofti, PREZ 3 min. 48 sec. 4 sec. 3 min.44 sec. 0 

M. Lupu, PDM 3 min. 6 sec. 56 sec. 2 min. 4 sec. 6 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 1 min. 31 sec. 0 1 min. 15sec. 16 sec. 

I. Corman, PDM 0 0 0 0 

I. Corman, PARL 1 min. 27 sec. 18 sec. 1 min. 9 sec. 0 
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O. Bodiș teanu, PDM 0 0 0 0 

O. Bodiș teanu, GUV 58 sec. 22 sec. 36 sec. 0 

R. Usatîi, PPP 50 sec. 0 50 sec. 0 

R. Usatîi, PRIV 0 0 0 0 

D. Chirtoacă, PL 38 sec. 0 38 sec. 0 

D. Chirtoacă, PRIV 11 sec. 0 11 sec. 0 

I. Ș upac, PCRM 49 sec. 0 49 sec. 0 

I. Ș upac, PRIV 0 0 0 0 

D. Diacov, PDM 43 sec. 5 sec. 38 sec. 0 

D. Diacov, PRIV 0 0 0 0 

O. Domenti, PCRM 41 sec. 17 sec. 24 sec. 0 

O. Domenti, PRIV 0 0 0 0 

A. Reș etnicov, PCRM 37 sec. 0 37 sec. 0 

A. Reș etnicov, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 36 sec. 0 30 sec. 6 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

I. Dodon, PSRM 26 sec. 0 26 sec. 0 

I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

O. Efrim, GUV 18 sec. 0 11 sec. 7 sec. 

V. Klimenco, MSPR 8 sec. 0 0 8 sec. 

V. Klimenco, PRIV 0 0 0 0 

V. Filat, PLDM 6 sec. 0 0 6 sec. 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

M. Ghimpu, PL 6 sec. 0 0 6 sec. 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

I.  Hadârcă, PLR 6 sec. 0 0 6 sec. 

I.  Hadârcă, PRIV 0 0 0 0 

V. Vizant, PPP 6 sec. 0 0 6 sec. 

V. Vizant, PRIV 0 0 0 0 

G. Petrenco, PPP 5 sec. 0 0 5 sec. 

G. Petrenco, PRIV 0 0 0 0 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă –  94,6%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 5,4%.  
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Publika TV 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Publika TV”, PDM a avut cea mai mare pondere – 

28,5%, urmat de PCRM – cu 16,1%. Reprezentanţii Guvernului şi ai Preşedinţiei au avut o 

prezenţă de 10,2% şi, respectiv, 9,1%. PPP a fost mediatizat în volum de 7,7%, PRIM – 5,7%, 

iar PARL – 4,2%. PLDM a fost reflectat în volum de 3,7%, PL – 3,6%, PSRM – 3%, iar 

PPRM – cu 2,8%. Cu aceeaşi cotă procentuală de 1,7 la sută s-au evidenţiat Coal şi PVE, 

urmaţi de PCR – cu 1 la sută. Mai puţin de 1% au fost reflectate partidele politice PPM şi 

PLR. Se constată un dezechilibru al prezenț ii PDM (28,5%) în cadrul buletinelor de ș tiri în 

comparaț ie cu alț i concurenț i electorali (42,1%).  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Conotaţia reflectării subiecţilor politici în cadrul buletinelor de ştiri difuzate de postul de 

televiziune ”Publika TV” a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît şi negativ. 

Astfel, PDM a fost mediatizat printr-o conotaţie accentuat pozitivă în cadrul subiectelor despre: 

Cinci miniştri candidaţi pe listele PDM au vizitat localitatea Pănăşeşti, unde le-au vorbit locuitorilor 

despre crearea a patru mii de locuri de muncă şi o şcoală profesională (16.11.2014); liderii PDM s-

au întîlnit cu moldovenii din Italia, vorbindu-le despre importanţa prezentării la votare, care este 

garantul păcii, liniştii şi parcursului european (17.11.2014); rectoratul Institutului Relaţii 

Internaţionale a sărbătorit ziua studentului împreună cu ministrul degrevat al Economiei, A. Candu 

(17.11.2014); prim-vicepreşedintele PDM, V. Plahotniuc, a fost invitat de jurnaliştii de la 

Europolitix să publice o analiză despre viitorul Moldovei (18.11.2014); mai mulţi voluntari ai 

Partidului Socialiştilor Europeni au venit la Chişinău pentru a promova iniţiativele şi programul 

electoral al PDM (19.11.2014); Partidul pentru Unirea Moldovei susţine PDM la alegerile din 30 

noiembrie (19.11.2014). 

Într-o conotaţie pozitivă a fost prezentat şi Guvernul, datorită subiectelor despre: Ministerul 

Sănătăţii a lansat Sistemul informaţional automatizat de asistenţă medicală primară (19.11.2014); 

Asociaţia Surzilor din Moldova a inaugurat o sală sportivă performantă, la eveniment a participat 

ministrul Tineretului şi Sportului, O. Bodişteanu (22.11.2014). 

O conotaţie a reflectării negativă a obţinut PSRM, în subiectul despre: Un nou film despre 

planurile organizaţiilor extremiste pentru destabilizarea situaţiei după alegerile din 30 noiembrie, 

avîndu-l ca protagonist pe liderul PSRM, I. Dodon (21.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

PDM 10 min. 28 sec. 05 min. 56 sec. 04 min. 32 sec. 0 sec. 

PCRM 05 min. 54 sec. 28 sec. 04 min. 42 sec. 44 sec. 
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GUV 03 min. 44 sec. 01 min. 22 sec. 02 min. 13 sec. 09 sec. 

PREZ  03 min. 20 sec. 39 sec. 02 min. 41 sec. 0 sec. 

PPP 02 min. 50 sec. 0 sec. 02 min. 05 sec. 45 sec. 

PRIM 02 min. 06 sec. 0 sec. 02 min. 06 sec. 0 sec. 

PARL 01 min. 33 sec. 40 sec. 53 sec. 0 sec. 

PLDM 01 min. 21 sec. 17 sec. 01 min. 04 sec. 0 sec. 

PL 01 min. 20 sec. 06 sec. 01 min. 14 sec. 0 sec. 

PSRM 01 min. 07 sec. 0 sec. 13 sec. 54 sec. 

PPRM 01 min. 01 sec. 15 sec. 46 sec. 0 sec. 

Coal 38 sec. 0 sec. 04 sec. 34 sec. 

PVE 37 sec. 0 sec. 37 sec. 0 sec. 

PCR 22 sec. 0 sec. 10 sec. 12 sec. 

PPM 12 sec. 0 sec. 12 sec. 0 sec. 

PLR 07 sec. 0 sec. 07 sec. 0 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît şi indirect. Astfel, 

cea mai mare vizibilitate a avut-o PDM, atît prin intervenţii directe – 2 min. 12 sec., cît şi indirecte 

– 8 min. 16 sec., din volumul total de timp de 10 min. 28 sec., urmat de PCRM, care a fost reflectat 

direct 1 min. 25 sec., iar indirect – 4 min. 29 sec., din volumul total de 5 min. 54 sec. Din volumul 

total de 2 min. 50 sec., PPP a fost mediatizat direct – 16 sec., indirect – 2 min. 34 sec. PLDM şi PL 

au obţinut aproximativ acelaşi volum de timp: 1 min. 21 sec. şi, respectiv, 1 min. 20 sec., dintre care 

direct – 0, iar indirect – 1 min. 21 sec. şi, respectiv, direct – 5 sec., indirect – 1 min. 15 sec. PSRM a 

fost mediatizat direct 19 sec., indirect – 48 sec., din volumul total de timp de 1 min. 07 sec., iar 

PPRM a fost reflectat direct – 9 sec., indirect – 52 sec., din volumul total de timp 1 min. 1 sec. Mai 

puţin de 1 minut din timpul total au obţinut concurenţii electorali: PVE (intervenţie directă – 09 

sec., indirectă – 28 sec., din volumul total de 37 sec.), PCR (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 

22 sec., din volumul total de 22 sec.), PPM (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 12 sec., din 

volumul total de 12 sec.) şi PLR (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 7 sec., din volumul total de 

7 sec.).  
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Publika TV”, V. 

Plahotniuc a fost prezentat în volum de 14,9%, fiind urmat de preşedintele Republicii 

Moldova, N. Timofti, cu 14,2%. A. Candu a fost reflectat în volum de 13,1%, iar I. Corman – 

cu 9,7% (în calitate de preşedinte al Parlamentului – 1 min. 33 sec., în calitate de membru 

PDM – 44 sec.). Liderul PDM, M. Lupu, a obţinut 5,8%, R. Usatîi – 3,5%, iar  O. Reidman – 

3,3%. Cu acelaşi volum procentual de 2,8 la sută s-au evidenţiat I. Dodon, P. Filip şi Gr. 

Petrenco. Datorită funcţiilor pe care le deţin, O. Bodişteanu şi Iu. Leancă a fost mediatizaţi în 

volum de 2,7% şi, respectiv, 2,6%. I. Şupac a obţinut 2,4%, urmată de V. Bumacov  (în 

calitate de ministru) şi V. Botnari – cu 2,2% fiecare.  De asemenea, O. Domenti şi M. Babuc 

au obţinut aceeaşi cotă procentuală de 1,9 la sută, urmate de D. Chirtoacă şi N. Grozavu (în 

calitate de primat interimar) – cu 1,8% fiecare. A. Petkov a acumulat 1,7%, V. Voronin – 

1,4%, iar V. Vizant – 1,1%. Cu o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi: V. Filat, D. Diacov, M. 

Răducan, A. Zagorodnîi, E. Ciobu, E. Griţco şi M. Ghimpu.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, V. Plahotniuc a avut o apariţie în context pozitiv în cadrul subiectelor despre: 

Prim-vicepreşedintele PDM, V. Plahotniuc, a fost invitat de jurnaliştii de la Europolitix să publice o 

analiză despre viitorul Moldovei (18.11.2014); preşedintele Ucrainei, P. Poroşenko, s-a alăturat 

campaniei „Renaşte Moldova”, care este patronată de V. Plahotniuc, fondatorul Fundaţiei 

”Edelweiss” (21.11.2014) etc.  

Într-o conotaţie accentuat pozitivă a fost mediatizat liderul PDM, M. Lupu, datorită 

subiectelor despre: Conform sondajului de opinie realizat de compania Gallup, liderul PDM, M. 

Lupu, se bucură de cea mai mare încredere din partea populaţiei (16.11.2014); liderii PDM s-au 

întîlnit cu moldovenii din Italia, unde le-au vorbit despre importanţa prezentării la votare, care este 

garantul păcii, liniştii şi parcursului european (17.11.2014); prezent la întîlnirea cu angajaţii 

Parcului Industrial ”Răut” din or. Bălţi, M. Lupu i-a asigurat pe aceştia că în viitor vor fi create 

peste o mie de noi locuri de muncă (22.11.2014). 

Liderul PSRM, I. Dodon, a fost tratat într-o tonalitate absolut negativă prin subiectul despre: 

Un nou film despre planurile organizaţiilor extremiste pentru destabilizarea situaţiei după alegerile 

din 30 noiembrie, avîndu-l ca protagonist pe liderul PSRM, I. Dodon (21.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

V. Plahotniuc, PDM 01 min. 33 sec.  34 sec. 59 sec. 0 sec. 

V. Plahotniuc, PRIV 01 min. 56 sec. 01 min. 29 sec. 27 sec. 0 sec. 

N. Timofti, PREZ 03 min. 20 sec. 39 sec. 02 min. 41 sec. 0 sec. 

A. Candu, PDM 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

A. Candu, PRIV 02 min. 28 sec. 40 sec. 01 min. 48 sec. 0 sec. 

I. Corman, PDM 44 sec. 29 sec. 15 sec. 0 sec. 
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I. Corman, PARL 01 min. 33 sec. 40 sec. 53 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PDM 01 min. 22 sec. 59 sec. 23 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PPP 49 sec. 0 sec. 38 sec. 11 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Reidman, PCRM 46 sec. 07 sec. 39 sec. 0 sec. 

O. Reidman, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PSRM 40 sec. 0 sec. 0 sec. 40 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

P. Filip, PDM 40 sec. 29 sec. 11 sec. 0 sec. 

P. Filip, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Petrenco, PPP 39 sec. 0 sec. 14 sec. 25 sec. 

G. Petrenco, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Bodişteanu, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Bodişteanu, GUV 38 sec. 28 sec. 10 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, GUV 36 sec. 03 sec. 33 sec. 0 sec. 

I. Şupac, PCRM 34 sec. 0 sec. 34 sec. 0 sec. 

I. Şupac, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, GUV 31 sec. 0 sec. 31 sec. 0 sec. 

V. Botnari, PDM 31 sec. 0 sec. 31 sec. 0 sec. 

V. Botnari, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Domenti, PCRM 27 sec. 0 sec. 27 sec. 0 sec. 

O. Domenti, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Babuc, PDM 08 sec. 0 sec. 08 sec. 0 sec. 

M. Babuc, PRIV 19 sec. 0 sec. 19 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PL 26 sec. 03 sec. 23 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

N. Grozavu, PRIM 26 sec. 0 sec. 26 sec. 0 sec. 

A. Petkov, PPP 24 sec. 0 sec. 24 sec. 0 sec. 

A. Petkov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Voronin, PCRM 19 sec. 0 sec. 19 sec. 0 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Vizant, PPP 16 sec. 0 sec. 16 sec. 0 sec. 

V. Vizant, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Filat, PLDM 09 sec. 0 sec. 09 sec. 0 sec. 

V. Filat, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Diacov, PDM 09 sec. 07 sec. 02 sec. 0 sec. 

D. Diacov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Răducan, PDM 08 sec. 0 sec. 08 sec. 0 sec. 

M. Răducan, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Zagorodnîi, PCRM 06 sec. 0 sec. 06 sec. 0 sec. 

A. Zagorodnîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

E. Ciobu, PPP 05 sec. 0 sec. 05 sec. 0 sec. 

E. Ciobu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

E. Griţco, PPP 05 sec. 0 sec. 05 sec. 0 sec. 

E. Griţco, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu, PL 03 sec. 0 sec. 03 sec. 0 sec. 

M- Ghimpu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 92,5%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 7,5%.  
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Canal 3 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune ”Canal 3”, partea dominantă a reflectării, de 32,7%, a 

fost dedicată PDM, fiind urmat de PCRM – cu 21,4%. Reprezentanţii Preşedinţiei şi ai 

Guvernului au fost mediatizaţi în volum de 10,7% şi, respectiv, 7,4%. PL a obţinut 7,3%, PPP 

– 7,1%, iar PLDM – 4,9%. PSRM a fost reflectat în volum de 4,3%, iar PPRM – 2,4%. Cu o 

prezenţă sub 1% au fost reflectaţi: MSPR, PARL, PRIM şi PLR. Se constată un dezechilibru al 

prezenț ii PDM (32,7%) în cadrul buletinelor de ș tiri în comparaț ie cu alț i concurenț i electorali 

(48,4%). 
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Conotaţia reflectării subiecţilor politici în cadrul buletinelor de ştiri difuzate de postul de 

televiziune ”Canal 3” a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît şi negativ. Astfel, în 

comparaţie cu alţi subiecţi politici mediatizaţi, PDM a obţinut o conotaţie a reflectării pozitivă în 

cadrul subiectelor despre: Liderii PDM au fost într-o vizită în Italia, unde s-au întîlnit cu 

moldovenii, vorbindu-le despre importanţa prezentării la votare, care este garantul păcii, liniştii şi 

parcursului european (16.11.2014); cinci miniştri candidaţi pe listele PDM au vizitat localitatea 

Pănăşeşti, unde le-au vorbit locuitorilor despre crearea a patru mii de noi locuri de muncă şi o 

şcoală profesională (16.11.2014); sute de cetăţeni moldoveni aflaţi la muncă în Italia au fost invitaţi 

la concertul interpreţilor moldoveni organizat de PDM (17.11.2014); primarul comunei Stăuceni a 

renunţat la PCRM şi a aderat la PDM (19.11.2014); prezent la întîlnirea cu angajaţii Parcului 

Industrial ”Răut” din or. Bălţi, M. Lupu i-a asigurat pe aceştia că în viitor vor fi create peste o mie 

de noi locuri de muncă (22.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

PDM 9 min. 59 sec. 1 min. 48 sec. 8 min. 8 sec. 3 sec. 

PCRM 6 min. 32 sec. 0  6 min. 1 sec. 31 sec. 

PREZ 3 min.17 sec. 16 sec. 3 min. 1 sec. 0 

GUV 2 min. 15 sec. 7 sec. 1 min. 21 sec. 47 sec. 

PL 2 min. 14 sec. 0 2 min. 3 sec. 11 sec. 

PPP 2 min. 11 sec. 0  1 min. 49 sec. 22 sec. 

PLDM 1 min. 30 sec. 11 sec. 1 min. 16 sec. 3 sec. 

PSRM 1 min. 19 sec. 0 54 sec. 25 sec. 

PPRM 44 sec. 0 44 sec. 0 

MSPRR 15 sec. 0 0 15 sec. 
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PARL 10 sec. 10 sec. 0 0 

PRIM 4 sec. 0 4 sec. 0 

PLR 3 sec. 0 0 3 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît 

şi indirect. Astfel, PDM a fost prezentat direct 2 min. 48 sec., indirect – 7 min. 11 sec, din volumul 

total de timp de 9 min. 59 sec., fiind urmat de PCRM – cu 6 min. 32 sec., dintre care 1 min. 11 sec. 

– direct şi 5 min. 21 sec. – indirect. Din volumul total de timp de 2 min. 14 sec., PL a fost reflectat 

direct – 8 sec., indirect – 2 min. 06 sec., iar PPP – cu 2 min. 11 sec., dintre care direct 9 sec., 

indirect – 2 min. 2 sec. Aproximativ cu acelaşi volum de timp au fost mediatizaţi PLDM şi PSRM, 

cu 1 min. 30 sec. şi, respectiv, 1 min. 19 sec., dintre care direct – 0, indirect – 1 min. 30 sec. şi, 

respectiv, direct – 19 sec., indirect – 1 min. Mai puţin de 1 minut de timp total au obţinut PPRM 

(intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 44 sec., din volumul total de 44 sec.), MSPR (intervenţie 

directă – 0 sec., indirectă – 15 sec., din volumul total de 15 sec.) şi PLR (intervenţie directă – 0 sec., 

indirectă – 03 sec., din volumul total de 03 sec.). 
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune ”Canal 3”, V. 

Plahotniuc a avut cea mai mare pondere de reflectare – 21,8%, fiind urmat de preşedintele 

Republicii Moldova, N. Timofti, şi M. Lupu – cu 17,4% şi, respectiv, 13,7%. A. Candu a 

obţinut 6,6%, D. Chirtoacă – 4,7%, iar I. Corman a acumulat – 4,4%, datorită funcţiei pe 

care o deţine şi în calitate de membru PDM. În virtutea funcţiei pe care o deţine, Iu. Leancă a 

fost reflectat în volum de 3,5%, A. Reşetnicov – 3,5%, I. Dodon – 3,4%, iar R. Usatîi – 3,2%. 

O. Reidman a obţinut 2,7%, V. Voronin – 2,6%, iar P. Filip – 2,4%. Datorită funcţiei pe care 

o deţine, V. Bumacov a fost mediatizat în volum de 1,9%, Gr. Petrenco – 1,6%, V. Botnari – 

1,3%, iar D. Diacov şi V. Klimenco – cu 1,1% fiecare. Cu o prezenţă sub 1% au fost 

prezentaţi M. Babuc, M. Răducan, O. Efrim, V. Filat, M. Ghimpu şi I. Hadârcă.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

            Conotaţia liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît şi 

negativ. Astfel, V. Plahotniuc s-a bucurat de o reflectare pozitivă în cadrul subiectelor despre: V. 

Plahotniuc a apărut în cadrul unui articol pe paginile revistei Europolitix, unde vorbeşte despre 

viitorul Republicii Moldova  (18.11.2014); preşedintele Ucrainei, P. Poroşenko, în semn de 

susţinere a campaniei „Renaşte Moldova” a  întreprins o vizită la Centrul Mamei şi Copilului, 

împreună cu fondatorul Fundaţiei de cariate ”Edelweiss” – V. Plahotniuc (22.11.2014). 

          Într-o conotaţie negativă a fost reflectat liderul PSRM, I. Dodon, în cadrul subiectului despre: 

Apariţia în Internet a unui material video care relatează despre activitatea Mişcării extremiste 

”Antifa”, I. Dodon fiind implicat şi el în organizarea unor manifestaţii destabilizatoare 

(22.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

V Plahotniuc, PDM 1 min. 17 sec. 12 sec. 1 min. 5 sec. 0 

V Plahotniuc, PRIV 2 min. 50 sec. 17 sec. 2 min. 33 sec. 0 

N Timofti, PREZ 3 min. 17 sec. 16 sec. 3 min. 1 sec. 0 

M Lupu, PDM 2 min. 35 sec. 1 sec. 2 min. 31 sec. 3 sec. 

M Lupu, PRIV 0 0 0 0 

A Candu, PDM 47 sec. 0 47 sec. 0 

A Candu, PRIV 28 sec. 4 sec. 24 sec. 0 

D Chirtoacă, PL 53 sec. 0 45 sec. 8 sec. 

D Chirtoacă, PRIV 0 0 0 0 

I Corman, PDM 40 sec. 16 sec. 24 sec. 0 
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I Corman, PARL 10 sec. 10 sec. 0 0 

Iu Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu Leancă, GUV 40 sec. 3 sec. 35 sec. 2 sec. 

A Reș etnicov, PCRM 40 sec. 0  40 sec. 0 

A Reș etnicov, PRIV 0 0 0 0 

I Dodon, PSRM 39 sec. 0 19 sec. 20 sec. 

I Dodon, PRIV 0 0 0 0 

R Usatîi, PPP 36 sec. 0 32 sec. 4 sec. 

R Usatîi, PRIV 0 0 0 0 

O Reidman, PCRM 31 sec. 0 31 sec. 0 

O Reidman, PRIV 0 0 0 0 

V Voronin, PCRM 30 sec. 0 27 sec. 3 sec. 

V Voronin, PRIV 0 0 0 0 

P Filip, PDM 27 sec. 8 sec. 19 sec. 0 

P Filip, GUV 0 0 0 0 

V Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V Bumacov, GUV 22 sec. 0 22 sec. 0 

G Petrenco, PPP 18 sec. 0 0 18 sec. 

G Petrenco, PRIV 0 0 0 0 

V Botnari, PDM 15 sec. 0 15 sec. 0 

V Botnari, GUV 0 0 0 0 

D Diacov, PDM 13 sec. 0 13 sec. 0 

D Diacov, PRIV 0 0 0 0 

V Klimenco, MSPR 12 sec. 0 0 12 sec. 

V Klimenco, PRIV 0 0 0 0 

M Babuc, PDM 9 sec. 0 9 sec. 0 

M Babuc, PRIV 0 0 0 0 

M Răducean, PRM 9 sec. 0 9 sec. 0 

M Răducean, PRIV 0 0 0 0 

O Efrim, GUV 7 sec. 0 0 7 sec. 

V Filat, PLDM 3 sec. 0 0 3 sec. 

V Filat, PRIV 0 0 0 0 

M Ghimpu, PL 3 sec. 0 0 3 sec. 

M Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

I Hadârcă, PLR 3 sec. 0 0 3 sec. 

I Hadârcă, PRIV 0 0 0 0 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 95,5%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 4,5%.  
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Canal 2 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Canal 2”, PDM a obţinut cea mai mare pondere de 

reflectare 29,8%, urmat de PCRM – cu 17,6%. Preşidenţia Republicii Moldova a fost 

mediatizată în volum de 12,7%, iar reprezentanţii Guvernului – cu 10,3%. PPP a obţinut – 

8,9%, PL – 3,8%, iar Coal – 3,6%. Cu 3,2% a fost reflectat PSRM, umrat de reprezentanţii 

Primăriei municipiului Chişinău – cu 2,7%. PCR a avut o prezenţă de – 2,5%, PLDM – 2,3%, 

PARL – 1,5%, iar PPRM – 1,1%. Se constată un dezechilibru al prezenț ii PDM (29,8%) în 

cadrul buletinelor de ș tiri în comparaț ie cu alț i concurenț i electorali (42,1%).  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Conotaţia reflectării subiecţilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Printr-o conotaţie accentuat pozitivă s-a evidenţiat PDM, în următoarele subiecte: La 

întîlnirea cu moldovenii din Italia, liderul PDM, M. Lupu, a vorbit despre locuri noi de muncă, 

salarii decente şi şansa la un viitor mai bun (16.11.2014); într-un articol din presa internaţională, V. 

Plahotniuc a declarat că PDM este pregătit să facă faţă tuturor provocărilor: corupţiei, dezvoltarea 

agriculturii, creşterea economică (17.11.2014); primarul comunei Stăuceni a părăsit PCRM şi a 

aderat la PDM (19.11.2014); prezent la o întîlnire cu angajaţii Parcului Industrial ”Răut” din Bălţi, 

M. Lupu i-a asigurat pe aceştia că în următorii doi ani vor fi create cel puţin o mie de noi locuri de 

muncă (22.11.2014).  

 De asemenea, într-o conotaţie pozitivă a fost reflectat şi PCRM, în cadrul subiectului 

despre: Comuniştii ademenesc oamenii cu salarii şi pensii mari, în cazul în care vor veni la 

guvernare (21.11.2014).   

 Total negativ a fost mediatizat PCR, prin intermediul subiectului despre: PCRM este 

nemulţumit că Partidul Comunist Reformator nu a fost exclus din cursa electorală (19.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

PDM 7 min. 50 sec. 4 min. 11 sec. 3 min. 39 sec. 0 

PCRM 4 min. 38 sec. 44 sec. 3 min. 42 sec. 12 sec. 

PREZ 3 min. 21 sec. 29 sec. 2 min. 52 sec. 0 

GUV 2 min. 42 sec. 43 sec. 1 min. 43 sec. 16 sec. 

PPP 2 min. 21 sec. 0 1 min. 50 sec. 31 sec. 

PL 1 min. 00 sec. 7 sec. 53 sec. 0 
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Coal 57 sec. 0 28 sec. 29 sec. 

PSRM 50 sec. 0 28 sec. 22 sec. 

PRIM 42 sec. 0 42 sec. 0 

PCR 39 sec. 0 0 39 sec. 

PLDM 36 sec. 6 sec. 30 sec. 0 

PARL 24 sec. 16 sec. 8 sec. 0 

PPRM 17 sec. 0 17 sec. 0 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de raport 16-22 noiembrie, în ştirile electorale, partidele politice au fost 

reflectate atît direct, cît şi indirect. Din volumul total de timp de 7 min. 50 sec., PDM a fost prezentat 

direct 2 min. 03 sec., indirect – 5 min. 47 sec. Pe poziţia a doua s-a evidenţiat PCRM, cu un volum 

total de timp de 4 min. 38 sec., dintre care direct – 1 min. 32 sec., indirect – 3 min. 06 sec., urmat de 

PPP, cu 2 min. 21 sec., dintre care 30 sec. a fost mediatizat direct şi 1 min. 51 sec. – indirect. PL a fost 

mediatizat doar indirect – 1 min. Mai puţin de 1 minut de timp total au obţinut PSRM (intervenţie 

directă – 16 sec., indirectă – 34 sec., din volumul total de 50 sec.), PCR (intervenţie directă – 0 sec., 

indirectă – 39 sec., din volumul total de 39 sec.), PLDM (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 36 

sec., din volumul total de 36 sec.) şi PRM (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 17 sec., din volumul 

total de 17 sec.). 
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Canal 2”, V. 

Plahotniuc a fost mediatizat în volum de 28,5%, fiind urmat de Preşedintele Republicii 

Moldova, N. Timofti, cu 17,2%. Liderul PDM, M. Lupu, a fost reflectat în volum de 12,1%, 

iar I. Corman – cu 9,6% (în calitate de preşedinte al Parlamentului – 20 sec., în calitate de 

membru PDM – 1 min. 32 sec.). Liderul PPP, R. Usatîi, a avut o pondere de 4%, A. 

Reşetnicov – 3,8%, urmaţi de O. Reidman şi I. Dodon – cu 3,2% fiecare. O. Domenti a fost 

reflectată în volum de 3%, A. Candu – 2,7%, V. Bumacov – 2,3% (în calitate de ministru), iar 

D. Diacov – cu 2%. A. Petkov a obţinut 1,9%, Iu. Leancă – 1,8% (în calitate de premier – 15 

sec., în calitate de membru PLDM – 6 sec.), D. Chirtoacă – 1,4%, iar Gr. Petrenco şi V. Vizant 

au acumulat 1,3% fiecare. Cu o prezenţă sub 1% au fost mediatizaţi O. Efrim şi V. Voronin.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, V. Plahotniuc a obţinut o conotaţie pozitivă în cadrul subiectelor despre: În 

cadrul Galei ”Edelweiss”, patronată de V. Plahotniuc, mai mulţi oameni au primit ajutor 

(16.11.2014); în renumita revistă Europolitix a fost publicat un articol cu V. Plahotniuc, în care 

politicianul povesteşte despre viitorul european al ţării (18.11.2014); V. Plahotniuc a mers, 

împreună cu preşedintele Ucrainei, P. Poroşenko, la Centrul Mamei şi Copilului (21.11.2014). 

Liderul PDM, M. Lupu, de asemenea, a obţinut o conotaţie pozitivă în cadrul subiectelor 

despre: Întîlnirea cu moldovenii din Italia, unde liderul PDM, M. Lupu, a vorbit despre noi locuri de 

muncă, salarii decente şi şansa la un viitor mai bun (16.11.2014); în cadrul întîlnirii cu alegătorii din 

comuna Stăuceni, M. Lupu a înmînat 50 de carnete de membru de partid, declarînd că numai PDM 

poate să conducă ţara, deoarece are un program stabil şi realist (19.11.2014). 

De o reflectare pozitivă s-a bucurat şi I. Corman în cadrul subiectelor despre: I. Corman şi-a 

pus şorţul şi a servit cu sarmale oamenii nevoiaşi din Hînceşti şi I. Corman a participat la 

inaugurarea unui apeduct, care va asigura cu apă potabilă cinci localităţi (21.11.2014). 

Liderul PSRM, I. Dodon, a obţinut o conotaţie negativă datorită apariţiei în cadrul 

subiectului despre: Declaraţiile unui fost angajat SIS, care face referiri la implicarea lui I. Dodon în 

organizarea unor manifestaţii de protest în Ucraina (21.11.2014). 

 

Detaliere:  
 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

V. Plahotniuc, PDM 2 min. 03 sec. 1 min. 03 sec. 1 min. 00 sec. 0 

V. Plahotniuc, PRIV 3 min. 30 sec. 1 min. 42 sec. 1 min. 48 sec. 0 

N. Timofti, PREZ 3 min. 21 sec.  29 sec. 2 min. 52 sec. 0 
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M. Lupu, PDM 2 min. 21 sec. 57 sec. 1 min. 24 sec. 0 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

I. Corman, PDM 1 min. 32 sec. 1 min. 18 sec. 14 sec. 0 

I. Corman, PARL 20 sec. 16 sec. 4 sec. 0 

R. Usatîi, PPP 47 sec. 0 36 sec. 11 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 0 0 0 

A. Reşetnicov, PCRM 45 sec. 0 45 sec. 0 

A. Reşetnicov, PRIV 0 0 0 0 

O. Reidman, PCRM 38 sec. 27 sec. 11 sec. 0 

O. Reidman, PRIV 0 0 0 0 

I. Dodon, PSRM 38 sec. 0 16 sec. 22 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

O. Domenti, PCRM 35 sec. 17 sec. 18 sec. 0 

O. Domenti, PRIV 0 0 0 0 

A. Candu, PDM 0 0 0 0 

A. Candu, PRIV 32 sec. 3 sec. 29 sec. 0 

V. Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V. Bumacov, GUV 27 sec. 0 27 sec. 0 

D. Diacov, PDM 23 sec. 2 sec. 21 sec. 0 

D. Diacov, PRIV 0 0 0 0 

A. Petkov, PPP 22 sec. 0 12 sec. 10 sec. 

A. Petkov, PRIV 0 0 0 0 

Iu Leancă, PLDM 6 sec. 6 sec. 0 0 

Iu Leancă, GUV 15 sec. 5 sec. 10 sec. 0 

D. Chirtoacă, PL 6 sec. 0 6 sec. 0 

D. Chirtoacă, PRIV 10 sec. 0 6 sec. 4 sec. 

G. Petrenco, PPP 10 sec. 0 5 sec. 5 sec. 

G. Petrenco, PRIV 5 sec. 0 0 0 

V. Vizant, PPP 15 sec. 0 15 sec. 0 

V. Vizant, PRIV 0 0 0 0 

O. Efrim 0 0 0 0 

O. Efrim, GUV 7 sec. 0 0 7 sec. 

V. Voronin, PCRM 2 sec. 0 2 sec. 0 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 
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În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 94,2%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 5,8%.  
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N 4 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul emisiunilor informative ale 

postului de televiziune „N 4”, PCRM a obţinut cea mai mare pondere de reflectare – 16,1%, 

fiind urmat de PLDM – cu 14,8%. Reprezentanţii Guvernului au fost mediatizaţi în volum de 

14,1%, PLR – 12,1%, iar PPRM – cu 10,1%. PDM a avut o prezenţă de 6,5%, PSRM – 6,3%, 

iar PPP – 5,9%. Preşedinţia Republicii Moldova a obţinut 5,3%, MPA – 3,5%, fiind urmaţi de 

reprezentanţii Parlamentului – cu 1,5%. PCR şi PL au avut aproximativ acelaşi volum 
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procentual de 1,5 la sută şi, respectiv, 1,2 la sută. Cu o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi 

BEAMUV, PRIM şi Coal.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”N 4” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît 

şi negativ. Astfel, PPRM a obţinut o conotaţie pozitivă în cadrul subiectului despre: PPRM a întins 

o masă copioasă, cu cele mai gustoase bucate preparate din produse autohtone, în scopul susţinerii 

producătorilor autohtoni (18.11.2014), iar preşedintele ţării N. Timofti în subiectele despre: Victoria 

lui Klaus Iohannis, salutată la Chişinău (17.11.2014) şi N. Timofti i-a decorat cu ”Ordinul 

Republicii” pe preşedintele Ucrainei, P. Poroşenko, şi pe preşedintele Poloniei, B. Komorowski 

(20.11.2014).  
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PCRM a obţinut o conotaţie a reflectării negativă prin intermediul subiectului despre: Blocul 

Electoral ”Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală” a contestat în faţa sediului PCRM decizia 

Guvernului de a deschide cinci secţii de votare în Federaţia Rusă (19.11.2014), iar conotaţia 

negativă pentru PCR a fost obţinută prin difuzarea subiectelor despre: A. Reşetnicov a declarat că 

PCR trebuie scos din cursa electorală, deoarece acesta este o clonă a PCRM (18.11.2014) şi PCRM 

a protestat în faţa sediului CEC, solicitînd excluderea PCR din cursa electorală (19.11.2014). 

Tot într-o tonalitate negativă a fost mediatizat şi PDM, în subiectul despre: PLR se plînge 

preşedintelui ţării că PDM şi PLDM acţionează împotriva liberalilor reformatori (19.11.2014); 

Mocanu îl provoacă pe prim-vicepreşedintele PDM, V. Plahotniuc (21.11.2014); după ce Internetul 

abundă de filmuleţe despre Mişcarea Antifa, Gr. Petrenco a declarat că acestea sunt nişte provocări 

şi în spatele lor stă V. Plahotniuc şi PDM (21.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

PCRM 8 min. 22 sec. 30 sec. 6 min. 1 min.52 sec. 

PLDM 7 min. 41 sec. 34 sec. 6 min. 27 sec. 40 sec. 

GUV 7 min. 20 sec. 44 sec. 6 min. 17 sec. 19 sec. 

PLR 6 min. 18 sec. 49 sec. 5 min. 13 sec. 16 sec. 

PPRM 5 min.14 sec. 1 min. 20 sec. 3 min. 54 sec. 0 

PDM 3 min. 23 sec. 0 1 min. 51 sec. 1 min.32 sec. 

PSRM 3 min.18 sec. 0 3 min. 01 sec. 17 sec. 

PPP 3 min. 5 sec. 0 3 min. 05 sec. 0 

PREZ 2 min. 47 sec. 1 min. 06 sec. 1 min. 41 sec. 0 

MPA 1 min.48 sec. 0 1 min.48 sec. 0 

PARL 48 sec. 10 sec. 38 sec. 0 

PCR 48 sec. 0 9 sec. 39 sec. 

PL 39 sec. 0 36 min. 03 sec . 

BEAMUV 15 sec. 0 15 sec. 0 

PRIM 09 sec. 0 09 sec. 0 

Coal 07 sec. 0 03 sec. 04 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 
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În perioada de raport 16-22 noiembrie 2014, postul de televiziune ”N 4” a reflectat partidele 

politice, în marea lor parte, atît direct, cît şi indirect. Astfel, din volumul total de timp, PCRM a fost 

reflectat cel mai mult – 8 min. 22 sec., dintre care indirect – 4 min. 18 sec., direct – 4 min. 4 sec., 

fiind urmat de PLDM, cu un volum total de 7 min. 41 sec., dintre care direct – 3 min. 35 sec., 

indirect – 4 min. 06 sec. Din volumul total de timp de 6 min. 18 sec., PLR a fost mediatizat direct 2 

min. 15 sec., indirect – 4 min. 03 sec, iar PPRM – cu 5 min. 14 sec., dintre care direct – 2 min. 51 

sec., indirect – 2 min. 23 sec. Aproximativ cu acelaşi volum de timp au fost reflectaţi PDM şi 

PSRM – de 3 min. 23 sec. şi, respectiv, 3 min. 18 sec., dintre care intervenţii directe – 53 sec., 

indirecte – 2 min. 30 sec. şi, respectiv, intervenţii directe – 1 min. 30 sec., iar indirecte – 1 min. 48 

sec. PPP a fost mediatizat în volum de 3 min. 05 sec., dintre care direct – 1 min. 15 sec., indirect – 1 

min. 50 sec, iar MPA – cu 1 min. 48 sec., dintre care direct – 1 min. 29 sec., indirect – 19 sec. Mai 

puţin de 1 min. din volumul total au obţinut concurenţii electorali: PCR (intervenţie directă – 0 sec., 

indirectă – 48 sec., din volumul total de 48 sec.), PL (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 39 sec., 

din volumul total de 39 sec.) şi BEAMUV (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 15 sec., din 

volumul total de 15 sec.). 

 

 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 
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În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „N 4”, partea 

dominantă a reflectării, de 13,2%, a fost dedicată liderului PLDM, V. Filat, fiind urmat de 

preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti, cu 8,8%. Aproximativ cu aceeaşi pondere 

procentuală s-au evidenţiat O. Domenti – 7,9 la sută şi D. Recean – 7,5 la sută (în calitate de 

ministru). Datorită funcţiei pe care o deţine, A. Usatîi a fost mediatizat în volum de 6,9%, iar 

Iu. Leancă (în calitate de premier – 1 min. 58 sec., în calitate de membru PLDM – 7 sec.) şi A. 

Oleinic au fost prezentaţi cu 6,6% fiecare. Liderul PSRM, I. Dodon, a fost reflectat în volum 

de 5,7%, O. Reidman – 5,5%, Gr. Petrenco – 4,7%, iar V. Cosarciuc – cu 4,2%. I. Hadârcă şi 

S. Sîrbu au avut aproximativ aceeaşi cotă de 3,9% şi, respectiv, 3,8%, fiind urmaţi de T. 

Potîng – cu 3,1%. V. Plahotniuc a fost mediatizat în volum de 2,9%, R. Usatîi – 2,3%, iar M. 

Lupu – cu 1,8%. Cu acelaşi volum procentual de 1,1 la sută s-au evidenţiat V. Voronin, A. 

Șalaru şi A. Candu. Cu o prezenţă sub 1% au fost reflectaţi I. Corman, N. Grozavu şi M. 

Ghimpu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării: 
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Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, V. Filat a fost mediatizat printr-o conotaţie pozitivă în cadrul subiectelor 

despre: Inaugurarea unor noi sedii pentru poliţiştii şi pompierii din Anenii Noi, eveniment la care a 

participat şi liderul PLDM, V. Filat (17.11.2014); preşedintele Ucrainei, P. Poroşenko, şi 

preşedintele Poloniei, B. Komorowski s-au întîlnit cu liderul PLDM, V. Filat (20.11.2014). 

Printr-o conotaţie pozitivă a fost reflectat şi preşedintele ţării N. Timofti, în subiectele 

despre: Victoria lui Klaus Iohannis, salutată la Chişinău (17.11.2014) şi N. Timofti i-a decorat cu 

”Ordinul Republicii” pe preşedintele Ucrainei, P. Poroşenko, şi pe preşedintele Poloniei, B. 

Komorowski (20.11.2014). 

O reflectare negativă a primit-o şi V. Plahotniuc, în subiectul despre: Mocanu îl provoacă pe 

prim-vicepreşedintele PDM, V. Plahotniuc (21.11.2014); după ce Internetul abundă de filmuleţe 

despre Mişcarea Antifa, Gr. Petrenco a declarat că acestea sunt nişte provocări şi în spatele lor stă 

V. Plahotniuc şi PDM (21.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

V. Filat, PLDM 4 min. 10 sec. 24 sec. 3 min. 31 sec. 15 sec. 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

N.Timofti, PREZ 2 min. 47 sec. 1 min. 06 sec. 1 min. 41 sec. 0 

O. Domenti, PCRM 2 min. 29 sec. 0 2 min.29 sec. 0 

O. Domenti, PRIV 0 0 0 0 

D. Recean, PLDM 0 0 0 0 

D. Recean, GUV 2 min. 21 sec. 05 sec. 2 min. 16 sec. 0 

A. Usatîi, GUV 2 min. 10 sec. 0 2 min. 10 sec. 0 

Iu. Leancă, PLDM 07 sec. 05 sec. 02 sec. 0 

Iu. Leancă, GUV 1 min. 58 sec. 16 sec. 1 min. 40 sec. 02 sec 

A. Oleinic, PPRM 2 min. 04 sec. 0 2 min. 04 sec. 0 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

A. Oleinic, PRIV 0 0 0 0 

I. Dodon, PSRM 1 min. 47 sec. 0 1 min. 34 sec. 0 

I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

O. Reidman, PCRM 1 min. 44 sec. 0 0 1 min. 44 sec. 

O. Reidman, PRIV 0 0 0 0 

G. Petrenco, PPP 1 min. 28 sec. 0 1 min. 28 sec. 0 

G. Petrenco, PRIV 0 0 0 0 

V. Cosarciuc, PPRM 1 min. 20 sec. 0 1 min. 20 sec. 0 

V. Cosarciuc, PRIV 0 0 0 0 

I. Hadârcă, PLR 1 min. 14 sec. 0 58 sec. 16 sec. 

I. Hadârcă, PRIV 0 0 0 0 

S. Sîrbu, PDM 1 min. 01 sec. 0 1 min. 01 sec. 0 

S. Sîrbu, PRIV 0 0 0 0 

T. Potîng, PLR 59 sec. 0 59 sec. 0 

T. Potîng, PRIV 0 0 0 0 

V. Plahotniuc, PDM 54 sec. 0 22 sec. 32 sec. 

V. Plahotniuc, PRIV 0 0 0 0 

R. Usatîi, PPP 44 sec. 0 44 sec. 0 

R. Usatîi, PRIV 0 0 0 0 

M. Lupu, PDM 35 sec. 0 16 sec. 19 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 21 sec. 0 21sec. 0 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

A. Ș alaru, PL 21 sec. 0 18 sec. 03 sec. 

A. Ș alaru, PRIV 0 0 0 0 

A. Candu, PDM 13 sec. 0 0 13 sec. 

A. Candu, GUV 07 sec. 0 07 sec. 0 

I. Corman, PDM 0 0 0 0 

I. Corman, PARL 10 sec. 10 sec. 0 0 

N. Grozavu, PRIV 0 0 0 0 

N. Grozavu, PRIM 09 sec. 0 09 sec 0 

M. Ghimpu, PL 08 sec. 0 08 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 
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În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 91,5%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 8,5%.  

 

Derogare de la prevederile Codului Audiovizualului art. 7 alin. (4) lit. c): „Pentru a 

asigura în cadrul emisiunilor informative ale radiodifuzorilor respectarea principiilor 

echilibrului social-politic, echidistanţei şi obiectivităţii, aceştia vor plasa fiecare ştire astfel 

încît:… În cazul subiectelor ce vizează situaţii de conflict, să se respecte principiul de 

informare din mai multe surse.” 

 

 La data de 18.11.2014, ora 19:36:30, în cadrul subiectului despre conferinţa de presă a 

PCRM, în care A. Reşetnicov aduce acuzaţii PCR că acesta ar fi o clonă a comuniştilor care 

manipulează alegătorii în scopul de a fura voturile, lipseşte poziţia PCR.  

 La data de 19.11.2014, ora 19:36:51, în cadrul subiectului despre adresarea PLR către 

Preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti, de a interveni în situaţia creată, precum că 

PLDM şi PDM acţionează împotriva liberalilor reformatori, fac presiuni asupra miniştrilor, 

racolând, astfel, membrii PLR, lipseşte poziţia PLDM şi PDM.  

 La data de 21.11.2014, ora 19:37:34, în cadrul subiectului despre conferinţa de presă 

susţinută de Gr. Petrenco, care respinge acuzaţiile cu privire la legătura sa cu Mişcarea 

”Antifa”, dar, totodată, aduce acuzaţii la adresa lui V. Plahotniuc şi SIS că ar sta în spatele 

provocărilor legate de distribuirea pe Internet a filmuleţului video despre Mişcarea ”Antifa”, 

lipseşte poziţia lui V. Plahotniuc şi SIS.  

 

 

 

 

 

 

 

 

TV 7 
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Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „TV 7”, Guvernul a avut cea mai mare pondere de 

reflectare – 21,5%, fiind urmat de PCRM, cu 16,6%. PLDM a obţinut 12,4%, iar PREZ – 

10,1%. PSRM a fost mediatizat în volum de 8%, iar PPP și PLR au acumulat aproximativ 

aceeași cotă de 5,5% și, respectiv, 5,4%. PDM a avut o prezenţă de 5%, PL – 3,6%, iar 

reprezentanţii Primăriei municipiului Chișinău au fost reflectaţi în volum de 2,7%. PPNŢ a 

obţinut 2,5%, urmat de PCR și CI, cu 2,3 la sută fiecare. Parlamentul a fost mediatizat în 

volum de 1,7%, iar Coal – cu 0,4%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării:  
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Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”TV 7” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît și negativ. Astfel, PLDM s-a evidenţiat printr-o mediatizare pozitivă în subiectele despre: 

Conform unui proiect al MAI, în satul Bulboaca, r-nul Anenii Noi, a fost dat în exploatare Sectorul 

nr. 4 de poliţie, la eveniment fiind prezent și liderul PLDM, V. Filat, care a declarat că, de rînd cu 

alte reforme, reforma poliţiei a avut întotdeauna prioritate (17.11.2014); în comuna Ciorescu a fost 

inaugurat un palat modern al sporturilor, la care a fost prezent și Ch. Lucinschi (17.11.2014); 

întrunirea reprezentanţilor Ministerului Sănătăţii, la care a participat și V. Filat (18.11.2014); la 

Nisporeni a fost inaugurat un Incubator de Afaceri, în acest sens reporterul menţionează că la 

iniţiativa PLDM, a fost elaborată și aprobată Legea prin care personalităţile notorii în etate vor 

primi, lunar, o sumă egală cu salariul mediu pe economie (19.11.2014); despre corupţie și 

combaterea ei a discutat președintele Organizaţiei de Tineret PLDM, G. Mocanu, cu liderii 

organizaţiilor de tineret a patru partide (21.11.2014). 

Guvernul a obţinut o reflectare pozitivă în cadrul subiectelor despre: Încă 10 mln. de euro de 

la Uniunea Europeană pentru reformarea justiţiei (17.11.2014); conform unui proiect al MAI, în 

satul Bulboaca, r-nul Anenii Noi, a fost dat în exploatare Sectorul nr. 4 de poliţie (17.11.2014); un 

nou proiect al Ministerului Justiţiei încurajează cetăţenii să evite procesele lungi de judecată și să 

apeleze la medierea în instanţă (18.11.2014); potrivit unui proiect lansat de Ministerul Sănătăţii, 

pacienţii vor putea să se programeze online și să verifice orarul medicului de familie, ba chiar să 

administreze un tratament la distanţă (18.11.2014). 

 De asemenea, pozitiv a fost mediatizat și PCRM, în subiectele despre: O. Reidman a 

declarat că pentru PCRM este important nu lupta dintre bogaţi și săraci, ci faptul ca în republică să 

fie cît mai puţini săraci (17.11.2014), PCRM promit salarii și pensii majorate, extinderea spectrului 

de servicii medicale asigurate și a medicamentelor compensate (21.11.2014). 

 PCR, în perioada de raport, a obţinut o reflectare negativă în cadrul subiectului despre: 

PCRM susţin că PCR trebuie exclus din cursa electorală pe motiv că utilizează o simbolică 

asemănătoare cu cea a comuniștilor (18.11.2014). 

 

 

Detaliere: 
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Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 08 min. 36 sec. 01 min. 37 sec. 06 min. 59 sec. 0 sec. 

PCRM 06 min. 39 sec. 01 min. 09 sec. 05 min. 12 sec. 18 sec. 

PLDM 04 min. 57 sec. 02 min. 26 sec. 02 min. 31 sec. 0 sec. 

PREZ 04 min. 03 sec. 19 sec. 03 min. 44 sec. 0 sec. 

PSRM 03 min. 12 sec. 15 sec. 02 min. 57 sec. 0 sec. 

PPP 02 min. 13 sec. 21 sec. 01 min. 52 sec. 0 sec. 

PLR 02 min. 09 sec. 39 sec. 01 min. 30 sec. 0 sec. 

PDM 02 min. 01 sec. 0 sec. 02 min. 01 sec. 0 sec. 

PL 01 min. 26 sec. 0 sec. 01 min. 16 sec. 10 sec. 

PRIM 01 min. 06 sec. 0 sec. 01 min. 06 sec. 0 sec. 

PPNŢ 59 sec. 0 sec. 59 sec. 0 sec. 

PCR 56 sec. 0 sec. 06 sec. 50 sec. 

CI 55 sec. 0 sec. 55 sec. 0 sec. 

PARL 40 sec. 08 sec. 32 sec. 0 sec. 

Coal 10 sec. 0 sec. 10 sec. 0 sec. 

BEAMUV 01 sec. 0 sec. 01 sec. 0 sec. 

MPA 01 sec. 0 sec. 01 sec. 0 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, postul de televiziune ”TV 7” a reflectat partidele politice, în marea 

lor parte, atît direct, cît şi indirect. Astfel, din volumul total de timp, PCRM a fost reflectat cel mai 

mult – 6 min. 39 sec., dintre care indirect – 2 min. 45 sec., direct – 3 min. 54 sec., fiind urmat de 

PLDM, cu un volum total de 4 min. 57 sec., dintre care direct – 2 min. 58 sec., indirect – 1 min. 59 

sec. PSRM a fost mediatizat în volum de 3 min. 12 sec., dintre care direct – 1 min. 17 sec., indirect 

– 1 min. 55 sec. Din volumul total de 2 min. 13 sec., PPP a fost mediatizat direct 34 sec., indirect – 

1 min. 39 sec., din volumul total de timp de 2 min. 13 sec., fiind urmat de PLR, cu un volum de 

timp de 2 min. 09 sec., dintre care 1 min. 29 sec. – direct şi 40 sec. – indirect. PDM, din volumul 

total de timp, a obţinut 2 min. 01 sec., dintre care direct – 41 sec., indirect – 1 min. 20 sec. PL a fost 
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reflectat indirect – 1 min. 26 sec. Mai puţin de 1 min. din volumul total mediatizat indirect au 

obţinut PCR – 56 sec., CCI – 55 sec., iar BEAMUV și MPA au acumulat cîte 1 sec. fiecare.  

 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune ”TV 7”, 

Președintele Republicii Moldova a obţinut cea mai mare pondere de reflectare – 15,4%, fiind 

urmat de premierul Iu. Leancă – cu 12,7%. Liderul PLDM, V. Filat, a avut o prezenţă de 

9,5%, O. Cernei – 8,3%, R. Usatîi – 4,5% iar O. Efrim (în calitate de ministru) și A. 

Reșetnicov au fost mediatizaţi aproximativ cu același volum procentual de 4,1 la sută și, 

respectiv, 4,0 la sută. La fel, I. Dodon și N. Gorzavu (în calitate de primat interimar) s-au 

evidenţiat aproximativ cu același volum de 3,5% și, respectiv, 3,4%. V. Ţaulean a obţinut 

3,2%, G. Mocanu – 3%, iar O. Domenti a acumulat 2,7%. V. Bumacov (în calitate de 

ministru) și M. Ghimpu au avut același volum de reflectare – 2,5%, urmaţi de Ch. Lucinschi 

și I. Hadârcă, cu 2,3% și, respectiv, 2,1%. Cu același volum de mediatizare de 1,5% s-au 

evidenţiat D. Recean (în calitate de ministru) și T. Potîng, iar E. Mușuc și V. Ceșuiev  – cu 

1,4%. La fel, N. Juravschi și A. Petkov au obţinut aceeași cotă de reflectare – 1,3%. A. Candu 

a avut o prezenţă de 1,2%, urmat de liderii politici care au fost reflectaţi sub 1%: O. 

Reidman, D. Chirtoacă, I. Corman, V. Voronin, V. Streleţ, A. Usatîi, M. Lupu, Gr. Petrenco, 

V. Munteanu și E. Hrenova.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării: 
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Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît și negativ. Astfel, printr-o conotaţie pozitivă, Iu. Leancă a fost mediatizat în subiectele despre: 

Iu. Leancă l-a felicitat pe noul președinte al României, Klaus Iohannis (17.11.2014); Premierul Iu. 

Leancă a vizitat două săli de clasă multimedia din două licee din Ialoveni (21.11.2014); Un analist 

politic din cadrul Fundaţiei Jamestown și Eurasia Daily Monitor a declarat că, în opinia sa, echipa 

Filat-Leancă a dus toată povara de integrare europeană (21.11.2014). 

O conotaţie pozitivă a obţinut-o și liderul PLDM, V. Filat, prin subiectele despre: Conform 

unui proiect al MAI, în satul Bulboaca, r-nul Anenii Noi, a fost dat în exploatare Sectorul nr. 4 de 

poliţie, la eveniment fiind prezent și liderul PLDM, V. Filat, care a declarat că, de rînd cu alte 

reforme, reforma poliţiei a avut întotdeauna prioritate (17.11.2014); întrunirea reprezentanţilor 

Ministerului Sănătăţii, la care a participat și V. Filat (18.11.2014); despre corupţie și combaterea ei 

a discutat președintele Organizaţiei de Tineret PLDM, G. Mocanu, cu liderii organizaţiilor de 

tineret a patru partid (21.11.2014). 

G. Mocanu s-a manifestat pozitiv în subiectul: Despre corupţie și metodele de combatere a 

discutat G. Mocanu, președintele Organizaţiei de Tineret PLDM, cu liderii organizaţiilor de tineret 

a patru partide, care a declarat că PLDM, condus de V. Filat, este singurul partid care are pe locurile 

eligibile ale listei de deputaţi trei persoane tinere (21.11.2014). 

O conotaţie negativă i-a revenit lui O. Cernei, prin intermediul subiectului despre: O. Cernei 

a fost înlăturat din Consiliul de administraţie al Întreprinderii ”Apă-Canal”, cu votul a 20 de 

consilieri municipali (20.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

N. Timofti, PREZ 04 min. 03 sec. 19 sec. 03 min. 44 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, GUV 03 min. 21 sec. 44 sec. 02 min. 37 sec. 0 sec. 

V. Filat, PLDM 02 min. 30 sec. 50 sec. 01 min. 40 sec. 0 sec. 

V. Filat, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 
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O. Cernei, CI 47 sec. 0 sec. 47 sec. 0 sec. 

O. Cernei, PRIV 01 min. 24 sec. 0 sec. 47 sec. 37 sec. 

R. Usatîi, PPP 01 min. 11 sec. 15 sec. 56 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Efrim, GUV 01 min. 05 sec. 0 sec. 01 min. 05 sec. 0 sec. 

A. Reşetnicov, PCRM 01 min. 03 sec. 0 sec. 01 min. 03 sec. 0 sec. 

A. Reşetnicov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PSRM 55 sec. 0 sec. 55 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

N. Grozavu, PRIM 54 sec. 0 sec. 54 sec. 0 sec. 

V. Ţaulean, PPNŢ 51 sec. 0 sec. 51 sec. 0 sec. 

V. Ţaulean, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PLDM 48 sec. 33 sec. 15 sec. 0 sec. 

G. Mocanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Domenti, PCRM 43 sec. 36 sec. 07 sec. 0 sec. 

O. Domenti, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, GUV 40 sec. 0 sec. 40 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu, PL 39 sec. 0 sec. 39 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

C. Lucinschi, PLDM 12 sec. 12 sec. 0 sec. 0 sec. 

C. Lucinschi, PRIV 24 sec. 24 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PLR 33 sec. 23 sec. 10 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Recean, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Recean, GUV 24 sec. 10 sec. 14 sec. 0 sec. 

T. Potîng, PLR 23 sec. 0 sec. 23 sec. 0 sec. 

T. Potîng, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

E. Muşuc, PCRM 22 sec. 0 sec. 22 sec. 0 sec. 

E. Muşuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Ceşuiev, PCRM 22 sec. 0 sec. 22 sec. 0 sec. 

V. Ceşuiev, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

N. Juravschi, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

N. Juravschi, PRIV 21 sec. 14 sec. 07 sec. 0 sec. 

A. Petcov, PCRM 21 sec. 06 sec. 15 sec. 0 sec. 

A. Petcov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, PDM 19 sec. 0 sec. 19 sec. 0 sec. 

A. Candu, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Reidman, PCRM 15 sec. 15 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Reidman, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PL 13 sec. 0 sec. 13 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PRIM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PARL 14 sec. 08 sec. 06 sec. 0 sec. 

V. Voronin, PCRM 14 sec. 0 sec. 11 sec. 03 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Streleţ, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Streleţ, PRIV 14 sec. 0 sec. 14 sec. 0 sec. 

A. Usatîi, GUV 14 sec. 0 sec. 14 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PDM 08 sec. 0 sec. 08 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

G. Petrenco, PPP 07 sec. 0 sec. 07 sec. 0 sec. 

G. Petrenco, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Munteanu, PL 05 sec. 0 sec. 5 sec. 0 sec. 

V. Munteanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 
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E. Hrenova, PSRM 01 sec. 0 sec. 01 sec. 0 sec. 

E. Hrenova, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

 

 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 96,3%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 3,7%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRO TV CHIŞINĂU 
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Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „PRO TV CHIŞINĂU”, Guvernul a avut o pondere de 

11,1%, urmat de Preşedinţia Republicii Moldova – cu 10,5%. PPP a fost reflectat în volum de 

10%, PDM – 9%, iar PCRM – cu 7,9%. Aproximativ cu acelaşi volum procentual de 6,3 la 

sută şi 6,2 la sută s-au evidenţiat PLDM şi PL. PLR a obţinut – 5,2%, PCR – 4,8%, CI – 3,4% 

iar PSRM – 3,2%. PFP a fost mediatizat în volum de 2,6%, iar MSPR şi reprezentanţii 

Primăriei capitalei au fost reflectaţi în volum de 2,4 la sută fiecare. PPDA a avut o pondere de 

2,1%, PNL – 1,9%, PPR – 1,8%, iar UCM – 1,5%. Cu aceeaşi cotă procentuală de 1,4 la sută 

s-au evidenţiat BEAMUV, PPM şi Coal, urmaţi de PAD şi MPA – cu 1 la sută fiecare. Cu o 

prezenţă sub 1% au fost reflectaţi partidul politic PPCD şi reprezentanţii Parlamentului.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării:  
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Conotaţia subiecţilor politici reflectaţi în cadrul buletinelor de ştiri difuzate de postul de 

televiziune ”PRO TV CHIŞINĂU” a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît şi 

negativ. Astfel, preşedintele ţării N. Timofti s-a bucurat de o mediatizare pozitivă datorită funcţiei 

pe care o deţine, în cadrul subiectelor despre: Vizita preşedintelui Austriei la Chişinău (16.11.2014); 

conferinţa de presă pe care au susținut-o preşedintele ţării N. Timofti şi omologul său austriac 

(17.11.2014); vizita preşedinţilor Ucrainei şi Poloniei la Chişinău, care au fost decoraţi cu cea mai 

înaltă distincție în stat de preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti (20.11.2014). 

 PLDM a obţinut o conotaţie negativă a reflectării în ştirile despre: Fostul ministru al 

Finanţelor din partea PLDM, V. Negruţă, s-a aliat cu PLR, criticînd coaliţia de guvernare că a creat 

o gaură în bugetul de stat de aproape opt milioane de lei (18.11.2014); PLR solicită implicarea 

preşedintelui N. Timofti, acuzînd PDM şi PLDM de presiuni asupra alegătorilor, pentru a le obţine 

votul (19.11.2014); liderul MPA vrea un duel verbal cu democratul V. Plahotniuc şi liberal-

democratul V. Filat (21.11.2014). 

 La data de 21.11.2014, printr-o conotaţie negativă a fost reflectat şi PPP, în cadrul 

subiectului despre: Ziarele electorale ale lui R. Usatîi vin la pachet cu bani, făcîndu-se referinţă la 

ziarul PPP, care a fost repartizat unor locuitori din oraşul Bălţi avînd ataşate cîte o bancnotă în 

valoare de 100 de lei. 

 De o tratare negativă a avut parte şi PDM în subiectele despre: PLR solicită implicarea 

preşedintelui N. Timofti, acuzînd PDM şi PLDM de presiuni asupra alegătorilor, pentru a le obţine 

votul (19.11.2014); liderul MPA vrea un duel verbal cu democratul V. Plahotniuc şi liberal-

democratul V. Filat (21.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 3 min. 51 sec. 27 sec. 3 min. 22 sec. 2 sec. 

PREZ 3 min. 38 sec. 1 min. 7 sec. 2 min. 31 sec. 0 sec. 

PPP 3 min. 29 sec. 0 2 min. 59 sec. 30 sec. 

PDM 3 min. 12 sec. 26 sec.   2 min. 1 sec. 45 sec. 
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PCRM 2 min. 44 sec. 0 2 min. 44 sec. 0  sec. 

PLDM 2 min. 11 sec. 0 sec. 1 min. 37 sec. 34 sec. 

PL 2 min. 9 sec. 5 sec. 1 min. 45 sec. 19 sec. 

PLR 1 min. 48 sec. 10 sec. 1 min. 33 sec. 5 sec. 

PCR 1 min. 41 sec. 0 sec. 1 min. 25 sec. 16 sec. 

CI 1 min. 11 sec. 0 sec. 1 min. 11 sec. 0 sec 

PSRM 1 min. 6 sec. 0 sec. 1 min. 6 sec. 0 sec 

PFP 54 sec. 0 sec. 54 sec. 0 sec. 

MSPR 51 sec. 0 sec. 51 sec. 0 sec. 

PRIM 50 sec. 0 sec. 50 sec. 0 sec. 

PPDA 43 sec. 0 sec 43 sec 0 sec 

PNL 39 sec. 0 sec. 39 sec. 0 sec. 

PPR 37 sec. 0 sec. 37 sec. 0 sec. 

UCM 32 sec. 0 sec. 32 sec. 0 sec. 

BEAMUV 30 sec. 0 sec. 30 sec. 0 sec. 

PPM 29 sec. 0 sec 29 sec 0 sec 

Coal 29 sec. 0 sec.          17 sec.   12 sec. 

PAD 21 sec. 0 sec. 21 sec. 0 sec. 

MPA 20 sec. 0 sec. 20 sec. 0 sec. 

PPCD 16 sec. 0 sec. 16 sec. 0 sec. 

PARL 15 sec. 2 sec. 13 sec. 0 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de raport 16-22 noiembrie, în ştirile electorale, partidele politice au fost 

reflectate atît direct, cît şi indirect. Astfel, prima poziţie a fost obţinută de PPP, care a fost reflectat 

direct 1 min. 09 sec., indirect – 2 min. 20 sec., din volumul total de timp de 3 min. 29 sec., urmat de 

PDM, prin intervenţii directe – 40 sec. şi indirectă – 2 min. 32 sec., din volumul total de timp de 3 

min. 12 sec. Din volumul total de timp de 2 min. 44 sec., PCRM a fost mediatizat direct – 37 sec., 

indirect – 2 min. 7 sec. Aproximativ cu acelaşi volum de timp de 2 min. 11 sec. şi 2 min. 09 sec. au 

fost prezentaţi PLDM şi PL, dintre care direct – 0 sec., indirect – 2 min. 11 sec. şi, respectiv, direct 

– 5 sec., indirect – 2 min. 4 sec. PLR a avut o prezenţă de 1 min. 48 sec., dintre care direct – 14 sec., 



 63 

indirect – 1 min. 34 sec., urmat de PCR – cu 1 min. 41 sec., dintre care direct – 46 sec., indirect – 

55 sec. CI a fost mediatizat în volum de 1 min. 11 sec., dintre care direct – 55 sec., indirect – 16 

sec., iar PSRM – cu 1 min. 6 sec., dintre care direct – 31 sec., indirect – 35 sec. Mai puţin de 1 min. 

din volumul total de timp au obţinut concurenţii electorali: PFP (intervenţie directă – 36 sec., 

indirectă – 18 sec., din volumul total de 54 sec.), MSPR (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 51 

sec., din volumul total de 51 sec.) şi PPDA (intervenţie directă – 19 sec., indirectă – 24 sec., din 

volumul total de 43 sec.), PNL (intervenţie directă – 22 sec., indirectă – 17 sec., din volumul total 

de 39 sec.), PPR (intervenţie directă – 27 sec., indirectă – 10 sec., din volumul total de 37 sec.), 

UCM (intervenţie directă – 25 sec., indirectă – 07 sec., din volumul total de 32 sec.), BEAMUV 

(intervenţie directă – 22 sec., indirectă – 08 sec., din volumul total de 30 sec.), PPM (intervenţie 

directă – 23 sec., indirectă – 06 sec., din volumul total de 29 sec.), PAD (intervenţie directă – 08 

sec., indirectă – 13 sec., din volumul total de 21 sec.), MPA (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 

20 sec., din volumul total de 20 sec.) şi PPCD (intervenţie directă – 06 sec., indirectă – 10 sec., din 

volumul total de 16 sec.).  

 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „PRO TV 

CHIŞINĂU”, datorită funcţiilor pe care le deț in, N. Timofi şi Iu. Leancă au fost mediatizaţi 

în volum de 16,8% şi, respectiv, 10%. R. Usatîi a fost mediatizat în volum de 5,9%, A. Candu 

– 5,9%, I. Dodon – 4,6%, iar R. Belousov – 4,3%. I. Cauş a obţinut 3,8%, N. Chirtoacă – 

3,6%, V. Filat – 3,5%, iar O. Cernei – 3,2%. Cu acelaşi volum procentual de 2,8 la sută s-au 

evidenţiat A. Caraman şi V. Costiuc, urmaţi de D. Chirtoacă şi O. Efrim (în calitate de 

ministru) – cu 2,6 la sută fiecare. La fel, L. Tabără şi V. Pleşca au fost mediatizaţi cu aceeaşi 

pondere de reflectare – 2,3% fiecare. V. Plahotniuc a avut o prezenţă de 2,2%, M. Ghimpu – 

2,1%, D. Petrache – 1,9%, iar M. Godea – 1,6%. E. Muşuc, N. Grozavu (în calitate de primar 

interimar) şi S. Mocanu au fost mediatizaţi în volum de 1,5% fiecare, urmaț i de Iu. Roşca, A. 

Reşetnicov şi V. Bumacov (în calitate de ministru) – cu 1,2%. Cu o prezenţă sub 1% au fost 

reflectaţi liderii politici: Gr. Petrenco, S. Sîrbu, V. Streleţ, V. Voronin, A. Şalaru, V. 

Klimenco, V. Munteanu, I. Corman, O. Bodişteanu, I. Hadârcă, O. Reidman, M. Lupu, V. 

Botnari şi P. Filip.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost în general neutră, unii fiind trataţi pozitiv. Astfel, 

preşedintele ţării N. Timofti s-a bucurat de o mediatizare pozitivă, datorită funcţiei pe care o deţine, 

în cadrul subiectelor despre: Vizita preşedintelui Austriei la Chişinău (16.11.2014); conferinţa de 

presă pe care au susținut-o preşedintele ţării N. Timofti şi omologul său austriac (17.11.2014); 

vizita preşedinţilor Ucrainei şi Poloniei la Chişinău, care au fost decoraţi cu cea mai înaltă distincție 

în stat de preşedintele Republicii Moldova, N. Timofti i (20.11.2014). 

 Liderul PLDM, V. Filat, şi prim-vicepreşedintele PDM, V. Plahotniuc, au obţinut o 

conotaţie negativă datorită subiectelor despre: Declaraţia liderului PSRM, I. Dodon, care a afirmat 

că nu va face niciodată coaliţie cu oligarhii V. Filat şi V. Plahotniuc (19.11.2014); liderul MPA vrea 

un duel verbal cu democratul V. Plahotniuc şi liberal-democratul V. Filat (21.11.2014); Gr. 

Petrenco l-a acuzat pe V. Plahotniuc că acesta ar aranja provocări după scrutinul din 30 noiembrie 

(21.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

N. Timofti, PREZ 3 min. 51 sec. 1 min. 7 sec  2 min. 31 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, GUV 2 min. 10 sec. 27 sec. 1 min. 43 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PPP 1 min. 17 sec. 0 sec. 1 min. 5 sec. 12 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, PDM 1 min. 17 sec. 21 sec.  49 sec. 7 sec. 

A. Candu, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PSRM 1 min.  0 sec. 1 min.   0 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

R. Belousov, PCR 56 sec. 0 sec 56 sec 0 sec 

R. Belousov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Caș u, PPP 49 sec. 0 sec 49 sec 0 sec 
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I. Caș u, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

N. Chirtoacă, PFP 47 sec. 0 sec 47 sec 0 sec 

N. Chirtoacă, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Filat, PLDM 45 sec. 0 sec. 13 sec. 32 sec. 

V. Filat, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Cernei, CI 41 sec. 0 sec 41 sec. 0 sec 

O. Cernei, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Caraman, PNL 37 sec. 0 sec 37 sec. 0 sec 

A. Caraman, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Costiuc, PPDA 36 sec. 0 sec 36 sec. 0 sec 

V. Costiuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PL 34 sec. 5 sec 29 sec 0 sec 

D. Chirtoacă, PRIM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Efrim, GUV 34 sec. 0 sec. 34 sec. 0 sec. 

L. Tabără, PPR 30 sec. 0 sec 30 sec 0 sec 

L. Tabără, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Pleș ca, CI 30 sec. 0 sec 30 sec 0 sec 

V. Pleș ca, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Plahotniuc, PDM 29 sec. 0 sec 10 sec 19 sec 

V. Plahotniuc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Gimpu, PL 27 sec. 0 sec. 8 sec. 19 sec. 

M. Gimpu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Petrache, UCM 25 sec. 0 sec 25 sec 0 sec 

D. Petrache, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Godea, PAD 21 sec. 0 sec 21 sec 0 sec 

M. Godea, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

S. Mocanu, MPA 20 sec. 0 sec 20 sec 0 sec 

S. Mocanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

N. Grozavu, PRIM 19 sec. 0 sec. 19 sec. 0 sec. 

E. Muș uc, PCRM 19 sec. 0 sec. 19 sec. 0 sec. 

E. Muș uc, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Iu. Roș ca, PPCD 16 sec. 0 sec. 16 sec. 0 sec. 

Iu. Roș ca, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Reș etnicov, PCRM 15 sec. 0 sec. 15 sec. 0 sec. 

A. Reș etnicov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Bumacov, GUV 15 sec. 0 sec. 15 sec. 0 sec. 

G. Petrenco, PPP 12 sec. 0 sec. 12 sec. 0 sec. 

G. Petrenco, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Voronin, PCRM 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

V. Voronin, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

S. Sîrbu, PDM 10 sec. 0 sec. 10 sec. 0 sec. 

S. Sîrbu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Streleț , PLDM 10 sec. 0 sec. 10 sec. 0 sec. 

V. Streleț , PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Klimenco, MSPR 10 sec. 0 sec. 10 sec. 0 sec. 

V. Klimenco, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Ș alaru, PL 10 sec. 0 sec. 10 sec. 0 sec. 

A. Ș alaru, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Munteanu, PL 7 sec. 0 sec. 7 sec. 0 sec. 

V. Munteanu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PDM  0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Corman, PARL 6 sec. 2 sec. 4 sec. 0 sec. 

O. Bodiș teanu, PDM 5 sec. 5 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Bodiș teanu, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 
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I. Hadârcă, PLR 4 sec. 0 sec. 4 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PDM 3 sec. 0 sec. 3 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

O. Reidman, PCRM 3 sec. 0 sec. 3 sec. 0 sec. 

O. Reidman, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

P. Filip, PDM 1 sec. 0 sec. 1 sec. 0 sec. 

P. Filip, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Botnari, PDM 1 sec. 0 sec. 1 sec. 0 sec. 

V. Botnari, GUV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 100%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jurnal TV 
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Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Jurnal TV”, partea dominată a reflectării, de 39,7%, a 

fost dedicată PDM. Preşedinţia Republicii Moldova a obţinut 11,1%, PLDM – 10,6% iar PLR 

– 10,5%. Reprezentanţii Guvernului au fost mediatizat în volum de 10,2%, PL – 6%, iar 

PCRM – cu 5,5%. Reprezentanţii Primăriei municipiului Chişinău au fost reflectaţi în volum 

de 3,2%, iar Coal – cu 2,6%. Astfel, se observă un dezechilibru în reflectarea concurenţilor 

electorali în cadrul buletinelor informative ale postului de televiziune ”Jurnal TV”, volumul de 

mediatizare acordat concurentului electoral PDM – 39,7%, fiind detaşat de volumul acordat 

celorlalţi concurenţi electorali – 32,6%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării:  
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Conotaţia reflectării subiecţilor politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate 

de postul de televiziune ”Jurnal TV” a fost, în general, neutră, excepţie făcînd PDM, care a fost 

mediatizat într-un accentuat context negativ în cadrul subiectelor despre: În oraşul Nisporeni, 

cetăţenii cu dublă cetăţenie care au mers la vot în turul doi al alegerilor prezidenţiale din România, 

au fost momiţi cu daruri electorale de PDM (16.11.2014); unul dintre cele mai citite ştiri de pe site-

ul jurnal.md este ”Escrocherie sub umbrela PDM” (16.11.2014); unii politicieni din România s-au 

arătat consternaţi de practicile la care a recurs PDM pentru a-l susţine pe aliatul său, V. Ponta: 

turism electoral, bani şi ceasuri împărţite de PDM în schimbul votului pentru Ponta (17.11.2104); 

mîna dreaptă a lui V. Plahotniuc, C. Botnari trăieşte regeşte (17.11.2014); PLR acuză PDM şi 

PLDM că aceştia ar racola membrii şi simpatizanţii PLR (19.11.2014); primarul unui sat din r-nul 

Nisporeni, ales pe listele PDM, riscă pînă la 20 de ani de puşcărie, după ce a uitat să ia din Spitalul 

de psihiatrie un copil aflat sub tutela sa (19.11.2014) etc. 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

PDM 14 min. 18 sec.  6 min. 40 sec. 7 min. 38 sec. 

PREZ 4 min. 01 sec. 0 4 min. 01 sec. 0 

PLDM 3 min. 50 sec. 0 3 min. 13 sec. 37 sec. 

PLR 3 min. 47 sec. 0 3 min. 40 sec. 0 

GUV 3 min. 40 sec. 0 3 min. 47 sec. 0 

PL 2 min. 09 sec. 9 sec. 2 min.  0 

PCRM 1 min. 58 sec. 0 1 min. 52 sec. 6 sec. 

PRIM 1 min. 09 sec. 0 1 min. 09 sec. 0 

Coal 56 sec. 0 49 sec. 7 sec. 

PARL 15 sec. 0 15 sec. 0 

 

 

 Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 
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În perioada de raport 16-22 noiembrie 2014, în ştirile electorale, partidele politice au fost 

reflectate, în mare parte, indirect. Astfel, prima poziţie a fost obţinută de PDM, care a fost reflectat 

indirect – 13 min. 50 sec., direct – 28 sec., din volumul total obţinut de 14 min. 18 sec., urmat de 

PLDM, cu un volum total de timp de 3 min. 50 sec., dintre care direct – 47 sec., indirect – 3 min. 3 

sec. Din volumul total de timp reflectat, PLR a obţinut 3 min. 47 sec., dintre care direct – 2 min. 10 

sec., indirect – 1 min. 37 sec., iar PL a fost mediatizat în volum de 2 min. 09 sec, dintre care 

intervenţii indirecte – 1 min. 29 sec., directe – 40 sec. PCRM a fost mediatizat în volum de 1 min. 

58 sec., dintre care direct – 27 sec., indirect – 1 min. 31 sec.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 
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În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Jurnal TV”, V. 

Plahotniuc, a obţinut cea mai mare pondere de reflectare – 28,9%, fiind urmat de preşedintele 

Republicii Moldova, cu 17,7%. Iu. Leancă a fost mediatizat în volum de 8,4% (în calitate de 

premier – 1 min. 34 sec., în calitate de membru PLDM – 20 sec.), I. Hadârcă şi A. Candu au 

fost prezentaţi în volum de 6% fiecare. Liderul PLDM, V. Filat, a acumulat 4%, V. Streleţ – 

3,8%, D. Chirtoacă – 3,5%, iar D. Diacov – 2,9%. Cu acelaşi volum procentual de 2,6 la sută 

s-au evidenţiat V. Troenco şi M. Lupu, iar M. Ghimpu şi V. Munteanu – cu 2,2 la sută. I. 

Corman a fost reflectat în volum de 2% (în calitate de membru PDM – 12 sec., în calitate de 

preşedinte al Parlamentului – 15 sec.), O. Efrim – 1,8% (în calitate de ministru), T. Potîng – 

1,7%, S. Sîrbu – 1,4%, iar V. Bumacov – cu 1,3% datorită funcţiei pe care o deţine. Cu o 

prezenţă sub 1% au fost mediatizaţi N. Grozavu şi V. Voronin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării: 
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Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, în comparaţie cu ceilalţi lideri politici reflectaţi, V. Plahotniuc a obţinut o 

mediatizare accentuat negativă datorită subiectelor despre: Partidul Social Democrat al lui V. Ponta 

a semnat un acord cu PDM, finanţat şi controlat de oligarhul V. Plahotniuc (16.11.2014); despre un 

subiect de pe site-ul jurnal.md, intitulat ”Plahotniuc şi păpuşile sale”, în care se face referinţă la 

vizita lui V. Plahotniuc la Teatrul de Păpuşi ”Licurici” (16.11.2014); deputatul PCRM, A. Petcov, l-

a acuzat pe V. Plahotniuc că ar fi cumpărat voturile unor oameni săraci, oferindu-le în schimb bani 

şi electrocasnice (18.11.2014); Compania Finpar Invest, controlată de oligarhul V. Plahotniuc, îşi 

propune să ridice un hotel de 5 stele cu pînă la 18 etaje în Parcul Ştefan cel Mare și Sfînt, în locul 

cafenelei ”Guguţă” (20.11.2014); invitatul emisiunii ”Ora expertizei”, V. Năstase, preşedintele AO 

APOLLO, a declarat că V. Plahotniuc deţine 4 radiodifuzori într-o societate şi 3 televiziuni în altă 

societate, ceea ce înseamnă că încalcă flagrant legea (21.11.2014) etc. 

Într-o conotaţie negativă a fost prezentat şi A. Candu, prin intermediul subiectului despre: 

Liberalii reformatori cer demisia ministrului degrevat al Economiei, A. Candu, pe care îl acuză că 

vrea să fragmenteze ţara şi să o vîndă pe bucăţi (21.11.2014).  

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

V. Plahotniuc, PDM 5 min. 31 sec. 0 2 min. 07 sec. 3 min. 24 sec. 

V. Plahotniuc, PRIV 1 min. 02 sec. 0 31 sec. 31 sec. 

N. Timofti 0 0 0 0 

N. Timofti, PREZ 4 min. 01 sec. 0 4 min. 01 sec. 0 

Iu. Leancă, PLDM 20 sec. 0 20 sec. 0 

Iu. Leancă, GUV 1 min. 34 sec. 0 1 min. 34 sec. 0 

I. Hadîrcă, PLR 1 min. 22 sec. 0 1 min. 22 sec. 0 

I. hadărcă, PRIV 0 0 0 0 

A. Candu, PDM 1 min. 03 sec. 0 49 sec. 14 sec. 
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A. Candu, PRIV 6 sec. 0 0 6 sec. 

V. Filat, PLDM 54 sec. 0 54 sec. 0 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

V. Streleț , PLDM 52 sec. 0 52 sec. 0 

V. Streleț , PRIV 0 0 0 0 

D. Chirtoacă, PL 48 sec. 9 sec. 39 sec.  0 

D. Chirtoacă, PRIV 0 0 0 0 

D. Diacov, PDM 39 sec. 0 0 39 sec. 0 

D. Diacov, PRIV 0 0 0 0 

V. Troenco, PLR 36 sec. 0 36 sec. 0 

V. Troenco, GUV 0 0 0 0 

M. Lupu, PDM 36 sec. 0 30 sec. 6 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

M. Ghimpu, PL 30 sec. 0 30 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

V. Munteanu, PL 30 sec. 0 30 sec. 0 

V. Munteanu, PRIV 0 0 0 0 

I. Corman, PDM 12 sec. 0 12 sec. 0 

I. Corman, PARL 15 sec. 0 15 sec. 0 

I. Corman 0 0 0 0 

O. Efrim, GUV 24 sec.  0 24 sec. 0 

T. Potîng, PLR 23 sec. 0 23 sec. 0 

T. Potîng, PRIV 0 0 0 0 

S. Sîrbu, PDM 12 sec. 0 12 sec. 0 

S. Sîrbu, PRIV 0 0 0 0 

V. Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V. Bumacov, GUV 17 sec. 0 17 sec. 0 

N. Grozavu 0 0 0 0 

N. Grozavu, PRIM 10 sec. 0 10 sec. 0 

V. Voronin, PCRM 4 sec. 0 4 sec. 0 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 
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În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 94.9%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 5,1%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Accent TV 
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Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Accent TV”, partea dominată a reflectării, de 38,1%, a 

fost dedicată Partidului Politic ”Patria”, fiind urmat de PDM – cu 15%. PLDM a fost 

mediatizat în volum de 9%, PCRM – 7,7%, Coal – 6,3%, iar PLR – cu 4,4%. PL a acumulat 

3,6%, reprezentanţii Guvernului – 3,2%, BEAMUV – 3%, iar PSRM – 2,1%. Aproximativ cu 

aceeaşi pondere de reflectare au fost mediatizaţi PCR şi PARL, cu 1,9% şi, respectiv, 1,8%. 

PPNŢ a fost mediatizat în volum de 1,5%, iar CI – cu 1,2%. Astfel, se observă un dezechilibru 

în reflectarea concurenţilor electorali în cadrul buletinelor informative ale postului de televiziune 

”Accent TV”, volumul de mediatizare acordat concurentului electoral PPP – 38,1%, fiind detaşat de 

volumul acordat celorlalţi concurenţi electorali – 49,40%. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării:  
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Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”Accent TV” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît 

pozitiv, cît şi negativ. Astfel, PDM s-a evidenţiat printr-o conotaţie accentuat pozitivă în cadrul 

subiectelor despre: Locuitori din Sadova au manifestat în faţa sediilor posturilor de televiziune 

„Prime” şi „Publika TV”, pe care le-au învinuit de atacuri media intenţionate asupra liderului 

PSRM, I. Dodon, afirmînd că posturile TV afiliate oligarhului Plahotniuc lustruiesc imaginea PDM 

şi denigrează oponenţii din alte partide politice (16.11.2014); incidentul de pe Aeroportul 

Internaţional Chişinău, unde un grup de veterani ai conflictului de  la Nistru, noi membri ai PDM, s-

a ciocnit cu paza de corp a liderului republicii nerecunoscute transnistrene E. Șevciuk (16.11.2014); 

conducerea ÎS „Registru” îşi obligă angajaţii să meargă în toată ţara să voteze PDM, dar şi să-şi 

convingă concetăţenii să facă aceeaşi opţiune politică (16.11.2014); PLR i-adresat preşedintelui 

Republicii Moldova, N. Timofti, o scrisoare deschisă, în care a raportat abaterile comise de PDM şi 

PLDM, care, de fapt, au dus la denunţarea acordului de formare a coaliţiei de guvernămînt 

(19.11.2014); Gr. Petrenco, candidat PPP, a declarat, într-o conferinţă de presă, că informaţia 

răspîndită în mass-media privind pregătirea unor persoane pentru acţiuni destabilizatoare după 

alegerile parlamentare din 30 noiembrie de către organizaţia „Antifa”, precum şi învinuirea unor 

deputaţi de extremism reprezintă, în realitate, încercări de a ascunde unele provocări organizate de 

V. Plahotniuc (PDM) şi SIS (21.11.2014); comentînd rezultatele alegerilor prezidenţiale din 

România, politologul Alexei Tulbure a afirmat că perdantul V. Ponta are relaţii cu cele mai odioase 

forţe din Republica Moldova, cum ar fi V. Plahotniuc şi PDM (22.11.2014); în opinia deputatului 

PCRM, A. Petcov, rezultatele votării cetăţenilor României domiciliaţi în Moldova nu sînt 

întîmplătoare: „votînd împotriva lui V. Ponta, aflat în parteneriat politic cu PDM-ul lui V. 

Plahotniuc, oamenii au votat şi contra celui din urmă eliment criminal PDM” (22.11.2014). 

 Într-o conotaţie total negativă a fost mediatizată coaliţia de guvernare, prin intermediul 

subiectelor despre: D. Rogozin, viceprim-ministru al Federaţiei Ruse, a declarat că „scoaterea din 

alegeri a PPP va ridica întrebări din partea Federaţiei Ruse asupra legitimităţii alegerilor 

parlamentare din Moldova”. Cu o zi înainte, liderul PPP, R. Usatîi, a declarat, în cadrul unei 

conferinţe de presă, că autorităţile au pus la cale scoaterea formaţiunii sale din cursa electorală 

(19.11.2014, 22.11.2014); BEMUV a protestat împotriva vizitei preşedintelui Ucrainei, P. 

Poroşenko, la Chişinău. Simpatizanţii formaţiunii consideră că acesta a venit să-şi împărtăşească 
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experienţa sa sîngeroasă. Autorităţile au ordonat să fie puse autocare în faţa protestatarilor, ca P. 

Poroşenko să nu vadă protestul (20.11.2014, 22.11.2014); R. Usatîi (PPP) declară că ataşarea, la 

Bălţi, a unor bancnote de 100 de lei la exemplarele ziarului electoral al formaţiunii sale nu este decît 

o provocaţie a concurenţilor electorali, în speţă, a partidelor de guvernămînt (21.11.2014); analistul 

politic Vladimir Socor susţine că coaliţia de guvernămînt nu este omogenă şi, în mare parte, a fost 

disfuncţională. (21.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

PPP 01oră 05 min. 03 

sec. 

06 min. 57 sec. 58 min. 06 sec. 0 

PDM 25 min. 41sec. 0 06 min. 31 sec. 19 min. 10 sec. 

PLDM 15 min. 19 sec. 0 09 min. 26 sec. 05 min. 53 sec. 

PCRM 13 min. 12 sec. 01 min. 26 sec. 07 min. 58 sec. 03 min. 48 sec. 

Coal 10 min. 41 sec. 0 26 sec. 10 min. 15 sec. 

PLR 07 min. 28 sec. 16 sec. 06 min. 59 sec. 13 sec. 

PL 06 min. 07 sec. 01 sec. 04 min. 29 sec. 01 min. 37 sec. 

GUV 05 min. 31 sec. 0 01 min. 20 sec. 04 min. 11 sec. 

BEAMUV 05 min. 09 sec. 01 sec. 05 min. 08 sec. 0 

PSRM 03 min. 38 sec. 47 sec. 02 min. 51 sec. 0 

PCR 03 min. 17 sec. 0 01 min. 17 sec. 02 min. 00 sec. 

PARL 03 min. 02 sec. 0 03 min.02 sec. 0 

PPNȚ  02 min. 34 sec. 46 sec. 01 min. 48 sec. 0 

CI 02 min. 07 sec. 0 02 min. 07 sec. 0 

PREZ 01 min. 41 sec. 0 01 min. 41 sec. 0 

PPM 04 sec. 0 04 sec. 0 

MPA 04 sec. 01 sec. 03 sec. 0 

PNL 03 sec. 0 03 sec. 0 

PPCD 03 sec. 01 sec. 02 sec. 0 

PVE 01 sec. 01 sec. 0 0 

PAD 01 sec. 01 sec. 0 0 

PPDA 01 sec. 01 sec. 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 
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În perioada de raport 16-22 noiembrie 2014, în ştirile electorale, partidele politice au fost 

reflectate, în mare parte, indirect. Astfel, PPP a fost cel mai mediatizat concurent electoral, cu 1 oră 

5 min. 3 sec., atît direct – 36 min. 03 sec., cît şi indirect – 29 min., urmat de PDM, care a fost 

reflectat direct 1 min. 8 sec., iar indirect – 24 min. 33 sec., din volumul total de timp de 25 min. 41 

sec. Din volumul total de 15 min. 19 sec., PLDM a fost mediatizat direct 2 min. 44 sec., iar indirect 

– 12 min. 35 sec. PCRM a obţinut o prezenţă de 13 min. 12 sec., prin intervenţii directe – 2 min. 35 

sec., indirecte – 10 min. 37 sec., iar PLR – 7 min. 28 sec., dintre care direct – 5 min. 26 sec., 

indirect – 2 min. 2 sec. PL a fost prezentat în volum de 6 min. 07 sec., cu 45 sec. – direct, şi cu 5 

min. 22 sec. – indirect, urmat de BEAMUV – cu 5 min. 09 sec., dintre care direct 4 min. 10 sec., 

indirect – 59 sec. Aproximativ cu acelaşi volum total de timp s-au evidenţiat PSRM şi PCR – cu 3 

min. 38 sec. şi 3 min. 17 sec., dintre care direct – 1 min. 04 sec., indirect – 2 min. 34 sec. şi, 

respectiv, direct – 0 sec., indirect – 3 min. 17 sec. De asemenea, PPNŢ şi CI au obţinut aproximativ 

aceeaşi reflectare – 2 min. 34 sec. şi, respectiv, 2 min. 07 sec., dintre care direct – 2 min. 15 sec., 

indirect – 19 sec. şi, respectiv, direct – 1 min. 52 sec., indirect – 15 sec. Mai puţin de 1 minut de 

timp total indirect au obţinut PPM (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 4 sec., din volumul total 

de 4 sec.), MPA (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 4 sec., din volumul total de 4 sec.), PNL 

(intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 3 sec., din volumul total de 3 sec.), PPCD (intervenţie 

directă – 0 sec., indirectă – 3 sec., din volumul total de 3 sec.), PVE (intervenţie directă – 0 sec., 

indirectă – 1 sec., din volumul total de 1 sec.), PAD (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 1 sec., 

din volumul total de 1 sec.) şi PPDA (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 1 sec., din volumul 

total de 1 sec.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 
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În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Accent TV”, R. 

Usatîi a avut cea mai mare pondere de reflectare – 23,7%, urmat de Gr. Petrenoco – cu 22%. 

V. Plahotniuc a fost mediatizat în volum de 15,2%, V. Filat – 7,4%, A. Petkov – 6,6%, iar V. 

Şelin – 3,7%. Liderul PSRM, I. Dodon, a obţinut 2,9%, D. Chirtoacă – 2,2%, iar V. Ţaulean – 

2,1%. O. Cernei a fost reflectat în volum de 1,8%, D. Recean – 1,5% (în calitate de ministru), 

iar T. Potîng – 1,3%. Cu acelaşi volum procentual s-au evidenţiat preşedintele Republicii 

Moldova, N. Timofti, şi V. Voronin – cu 1,2 la sută fiecare, urmaţi de I. Hadîrcă – cu 1,1 la 

sută şi I. Şupac – cu 1 la sută. Cu o prezenţă sub 1% au fost mediatizaţi M. Ghimpu, A. 

Candu, R. Popa, V. Untilă, O. Domenti, A. Usatîi, V. Munteanu, V. Saharneanu şi Iu. Leancă. 

Astfel, se observă o favorizare a reprezentanţilor PPP, care au obţinut 45,7% (R. Usatîi – 

23,7% şi Gr. Petrenco – 22%), fapt ce constituie aproximativ jumătate din timpul total 

acordat concurenţilor electorali în cadrul buletinelor de ştiri. Astfel, se observă o favorizare a 

reprezentanţilor PPP, care au obţinut 45,7% (R. Usatîi – 23,7% şi Gr. Petrenco – 22%), fapt ce 

constituie aproximativ jumătate din timpul total acordat concurenţilor electorali în cadrul 

buletinelor de ştiri.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării: 
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Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. O conotaţie, evidenţiat, negativă i-a fost atribuită lui V. Plahotniuc, în cadrul 

subiectelor despre: Gr. Petrenco (PPP) a declarat, într-o conferinţă de presă, că, nedorind să 

investigheze cazul privind averile nedeclarate ale oligarhului V. Plahotniuc, Centrul Naţional pentru 

Integritate nu a trecut el însuşi testul la integritate (16.11.2014); politologul Alexei Tulbure a 

menţionat că O. Sternioală a lucrat la Judecătoria Buiucani, care a asigurat atacurile raider ale lui V. 

Plahotniuc (16.11.2014); Usatîi s-a adresat direct simpatizanţilor săi, chemîndu-i la proteste în 

capitală în scopul detronării regimului lui Filat şi Plahotniuc (17.11.2014); conform declaraţiilor 

unei persoane care s-a prezentat drept colaborator SIS, în cadrul unui material video postat pe 

Internet, blocarea intrării în sala VIP a Aeroportului Internaţional Chişinău a liderului 

nerecunoscutei republici transnistrene E. Şevciuk, a fost organizată de apropiaţii lui V. Plahotniuc, 

C. Botnari şi şeful SIS (20.11.2014); în opinia deputatului PCRM, A. Petcov, rezultatele votării 

cetăţenilor României domiciliaţi în Moldova nu sînt întîmplătoare, votînd împotriva lui V. Ponta, 

aflat în parteneriat politic cu PDM-ul lui V. Plahotniuc, oamenii au votat şi contra celui din urmă 

eliment criminal al PDM” (18.11.2014). 

De o tratare negativă a avut parte şi liderul PLDM, V. Filat, în subiectele despre: Liderul 

PPP, R. Usatîi, a declarat că autorităţile pregătesc o excludere ilegală a formaţiunii sale din cursa 

electorală şi a anunţat mobilizarea susţinătorilor săi, care nu le vor permite lui Filat şi Plahotniuc să 

decidă dacă vor participa sau nu în alegeri (17.11.2014); Usatîi s-a adresat direct simpatizanţilor săi, 

chemîndu-i la proteste în capitală în scopul detronării regimului lui Filat şi Plahotniuc (17.11.2014); 

un membru al Asociaţiei ”Pro Ortodoxie” a chemat electoratul să nu voteze păcatul, în persoana lui 

V. Filat. Dăruirea de către acesta a icoanelor cu îndemnul de a fi votat este inacceptabil pentru 

biserică (18.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

R. Usatîi, PPP 28 min. 22 sec. 03 min. 53 sec. 24 min. 29 sec. 0 

R. Usatîi, PRIV 0 0 0 0 
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G. Petrenco, PPP 24 min. 21 sec. 0 24 min. 21 sec. 0 

G. Petrenco, PRIV 0 0 0 0 

V. Plahotniuc, PDM 14 min. 40 sec. 0 01 min. 18 sec. 13 min. 22 

sec. 

V. Plahotniuc, PRIV 02 min. 52 sec. 0 01 min. 43 sec. 01 min. 09 

sec. 

V. Filat, PLDM 08 min. 49 sec. 0 05 min. 16 sec. 03 min. 33 

sec. 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

A. Petkov, PPP 07 min. 54 sec. 02 min. 44 sec. 05 min. 10 sec. 0 

A. Petkov, PRIV 0 0 0 0 

V. Ș elin, BEAMUV 04 min. 26 sec. 0 04 min. 26 sec. 0 

V. Ș elin, PRIV 0 0 0 0 

I. Dodon, PSRM 03 min. 31sec. 46 sec. 02 min. 45 sec. 0 

I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

D. Chirtoacă, PL 02 min. 41sec. 0 01 min. 04 sec. 01 min. 37 

sec. 

D. Chirtoacă, PRIM 0 0 0 0 

V. Ț aulean, PPNȚ  02 min. 34 sec. 46 sec. 01 min. 48 sec. 0 

V. Ț aulean, PRIV 0 0 0 0 

O. Cernei, CI 02 min. 07 sec. 0 02 min. 07 sec. 0 

O. Cernei, PRIV 0 0 0 0 

D. Recean, PLDM 0 0 0 0 

D. Recean, GUV 01 min. 48 sec. 0 0 01 min. 48 

sec. 

T. Potîng, PLR 01 min. 30 sec. 0 01 min. 30 sec. 0 

T. Potîng, PRIV 0 0 0 0 

N. Timofti, PREZ 01 min. 28 sec. 0 01 min. 28 sec. 0 

V. Voronin, PCRM 01 min. 25 sec. 0 15 sec. 01 min. 10 

sec. 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

I. Hadârcă, PLR 01 min. 22 sec. 0 01 min. 22 sec. 0 

I. Hadârcă, PRIV 0 0 0 0 

I. Ș upac, PCRM 01 min. 11 sec. 0 01 min. 11 sec. 0 

I. Ș upac, PRIV 0 0 0 0 

M. Ghimpu, PL 01 min. 02 sec. 0 01 min. 02 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

A. Candu, PDM 0 0 0 0 

A. Candu, GUV 59 sec. 0 59 sec. 0 

R. Popa, PCR 57 sec. 0 57 sec. 0 

R. Popa, PRIV 0 0 0 0 

V. Untila, PL 53 sec. 0 53 sec. 0 

V. Untila, PRIV 0 0 0 0 

O. Domentii, PCRM 44 sec. 44 sec. 0 0 

O. Domentii, PRIV 0 0 0 0 

A. Usatîi, GUV 33 sec. 0 21 sec. 12 sec. 

V. Munteanu, PL 26 sec. 0 26 sec. 0 

V. Munteanu, PRIV 0 0 0 0 

V. Saharneanu, PLR 17 sec. 0 17 sec. 0 

V. Saharneanu, PRIV 0 0 0 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 10 sec. 0 0 10 sec. 

 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 
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În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 94,0%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 6,0%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Euro TV 
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Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Euro TV”, Guvernul a obţinut o pondere de 19,2%, 

fiind urmat de PCRM, cu 13,1%. Preşedinţia Republicii Moldova a fost reflectată în volum de 

12,9%, iar reprezentanţii Primăriei municipiului Chişinău – cu 8%. PPP a fost mediatizat în 

volum de 7,8%, iar PLDM şi PCR au obţinut aproximativ aceeaşi cotă procentuală, de 6,7 la 

sută şi, respectiv, 6,2 la sută. PDM a avut o prezenţă de 5,4%, PL – 5,1%, PLR – 4,9%, iar 

PSRM – 4,2%. PPNȚ a avut o cotă de 3,6%, iar CI – 1%. Mai puţin de 1% au fost reflectaţi 

reprezentanţii Parlamentului şi BEAMUV.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării:  
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Conotaţia reflectării subiecţilor politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate 

de postul de televiziune ”Euro TV” a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît şi 

negativ. Astfel, printr-o conotaţie accentuat negativă s-a evidenţiat PCR, în cadrul subiectelor 

despre: Cîţiva simpatizanţi ai PCRM au cerut dreptate în faţa Curţii Supreme de Justiţie împotriva 

deciziei de a include în buletinele de vot o clonă a PCRM, care este PCR (18.11.2014); comuniştii 

au pichetat sediul CEC, cerînd eliminarea PCR din cursa electorală (19.11.2014). 

O conotaţie negativă i-a fost atribuită şi PDM prin difuzarea subiectului despre: PLR solicită 

implicarea preşedintelui ţării, din motiv că PDM face presiuni asupra formaţiunii, furîndu-le, în 

acest mod, membrii şi simpatizanţii (19.11.2014).  

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

GUV 05 min. 50 sec. 15 sec. 05 min. 35 sec. 0 

PCRM 03 min. 58 sec. 0 03 min. 52 sec. 06 sec. 

PREZ 03 min. 55 sec. 22 sec. 03 min. 33 sec. 0 

PRIM 02 min. 26 sec. 0 02 min. 26 sec. 0 

PPP 02 min. 22 sec. 26 sec. 01 min. 45 sec. 11 sec. 

PLDM 02 min. 02 sec. 28 sec. 01 min. 34 sec. 0 

PCR 01 min. 53 sec. 0 15 sec. 01 min. 38 sec. 

PDM 01 min. 39 sec. 08 sec. 49 sec. 42 sec. 

PL 01 min. 33 sec. 0 01 min. 33 sec. 0 

PLR 01 min. 30 sec. 0 01 min. 22 sec. 08 sec. 

PSRM 01 min. 17 sec. 11 sec. 01 min. 06 sec. 0 

PPNȚ  01 min. 06 sec. 0 01 min. 06 sec. 0 

CI 19 sec. 0 19 sec. 0 

PARL 13 sec. 0  13 sec. 0 

BEAMUV 10 sec. 0 10 sec. 0 
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Coal 08 sec. 0 0 08 sec. 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, postul de televiziune ”Euro TV” a reflectat partidele politice atît 

direct, cît şi indirect. Astfel, PCRM a fost reflectat în volum de 3 min. 58 sec., atît direct – 1 min. 46 

sec., cît şi indirect – 2 min. 12 sec., urmat de PPP – cu 2 min. 22 sec., dintre care direct – 50 sec., 

indirect – 1 min. 32 sec. PLDM a fost reflectat direct 50 sec., indirect – 1 min. 12 sec., din volumul 

total de timp de 2 min. 22 sec., iar PCR – cu 1 min. 53 sec., dintre care direct – 0 sec., indirect – 1 

min. 53 sec. PDM, din volumul total de timp, a fost reflectat doar indirect – 1 min. 39 sec. 

Aproximativ cu acelaşi volum de timp de 1 min. 33 sec. şi 1 min. 30 sec. au fost mediatizate PL şi, 

respectiv, PLR, dintre care direct – 36 sec, indirect – 57 sec. şi, respectiv, direct – 49 sec., indirect – 

41 sec. Din volumul total de timp de 1 min. 17 sec., PSRM a fost mediatizat direct – 50 sec., 

indirect – 27 sec., iar PPNȚ – cu 1 min. 06 sec., dintre care direct – 45 sec., indirect – 21 sec., 

urmate de concurenţii electoralii care au fost reflectate mai puţin de 1 min. din volumul total de 

timp: CI (intervenţie directă – 12 sec., indirectă – 07 sec., din volumul total de 19 sec.) şi 

BEAMUV (intervenţie directă – 0 sec., indirectă – 10 sec., din volumul total de 10 sec.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 
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În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Euro TV”, 

datorită funcţiilor pe care le deţin, N. Timofti şi Iu. Leancă au fost mediatizaţi în volum de 

20,3% şi, respectiv, 15,9%. Primarul Interimar N. Grozavu a fost reflectat în volum de 8,7%, 

urmat de liderul PSRM, I. Dodon, cu 6,5%. Datorită funcţiei pe care o deţine, O. Efrim a avut 

o prezenţă de 6,4%, V. Filat – 5,1%, iar R. Usatîi şi V. Bumacov (în calitate de ministru) au 

fost reflectaţi în volum de 3,9% fiecare. I. Hadârcă a avut o cotă de 3,7%, M. Ghimpu – 2,9%, 

iar V. Streleţ şi D. Chirtoacă au avut o reflectare în volum de 2,8% fiecare. S. Sîrbu a fost 

mediatizat în volum de 2,3%, iar A. Usatîi – cu 2,1% (în calitate de ministru). Cu aceeaşi cotă 

procentuală de 1,8 la sută s-au evidenţiat V. Țaulean şi E. Muşuc, urmaţi de O. Cernei şi A. 

Reşetnicov, cu 1,6 la sută şi, respectiv, 1,5 la sută. T. Potîng a obţinut 1,4%, iar V. Plahotniuc 

– 1,2%. Cu o prezenţă sub 1% au fost mediatizaţi: Gr. Petrenco, I. Corman, C. Fusu, O. 

Bodişteanu, M. Lupu, V. Voronin şi Z. Greceanîi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării: 
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Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, 

cît şi negativ. Astfel, preşedintele ţării N. Timofti a obţinut o conotaţie pozitivă în cadrul subiectelor 

despre: Republica Moldova va înainta cererea de aderare la UE în 2015 (17.11.2014); preşedintele 

ţării N. Timofti a salutat victoria lui Klaus Iohannis în alegerile prezidenţiale din România 

(17.11.2014).  

 Într-o manieră pozitivă a fost mediatizat şi liderul PLDM, V. Filat, prin subiectele despre: 

Lansarea oficială a Sistemului Informaţional Automatizat pentru medicină primară, la care a 

participat şi V. Filat (18.11.2014); liderul PLDM, V. Filat, a avut o întrevedere cu preşedintele 

Ucrainei, P. Poroşenko (20.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

N. Timofti, PREZ 03 min. 55 sec. 22 sec. 03 min. 33 sec. 0 

Iu. Leancă, PLDM 0 0 0 0 

Iu. Leancă, GUV 03 min. 04 sec. 15 sec. 02 min. 49 sec. 0 

N. Grozavu, PRIM 01 min. 41 sec. 0 01 min. 41 sec. 0 

I. Dodon, PSRM 01 min. 15 sec. 11 sec. 01 min. 04 sec. 0 

I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

O. Efrim, GUV 01 min. 14 sec. 0 01 min. 14 sec. 0 

V. Filat, PLDM 59 sec. 28 sec. 31 sec. 0 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

R. Usatîi, PPP 45 sec. 13 sec. 32 sec. 0 

R. Usatîi, PRIV 0 0 0 0 

V. Bumacov, PLDM 0 0 0 0 

V. Bumacov, GUV 45 sec. 0 45 sec. 0 

I. Hadârcă, PLR 34 sec. 0 34 sec. 0 

I. Hadârcă, PRIV 0 0 0 0 
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M. Ghimpu, PL 34 sec. 0 34 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

V. Streleț , PLDM 32 sec. 0 32 sec. 0 

V. Streleț , PRIV 0 0 0 0 

D. Chirtoacă, PL 32 sec. 0 32 sec. 0 

D. Chirtoacă, PRIM 0 0 0 0 

S. Sîrbu, PDM 09 sec. 0 0 09 sec. 

S. Sîrbu, PRIV 18 sec. 0 18 sec. 0 

A. Usatîi, GUV 24 sec. 0 24 sec. 0 

V. Ț aulean, PPNȚ  21 sec. 0 21 sec. 0 

V. Ț aulean, PRIV 0 0 0 0 

E. Muș uc, PCRM 21 sec. 0 21 sec. 0 

E. Muș uc, PRIV 0 0 0 0 

O. Cernei, CI 19 sec. 0 19 sec. 0 

O. Cernei, PRIV 0 0 0 0 

A. Reș etnicov, PCRM 17 sec. 0 17 sec. 0 

A. Reș etnicov, PRIV 0 0 0 0 

T. Potîng, PLR 16 sec. 0 16 sec. 0 

T. Potîng, PRIV 0 0 0 0 

V. Plahotniuc, PDM 14 sec. 0 14 sec. 0 

V. Plahotniuc, PRIV 0 0 0 0 

G. Petrenco, PPP 09 sec. 09 sec. 0 0 

G. Petrenco, PRIV 0 0 0 0 

I. Corman, PDM 0 0 0 0 

I. Corman, PARL 09 sec. 0 09 sec. 0 

C. Fusu, PL 09 sec. 0 09 sec. 0 

C. Fusu, PRIV 0 0 0 0 

O. Bodiș teanu, PDM 08 sec. 08 sec. 0 0 

O. Bodiș teanu, GUV 0 0 0 0 

M. Lupu, PDM 02 sec. 0 02 sec. 0 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

V. Voronin, PCRM 01 sec. 0 01 sec. 0 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

Z. Greceanîi, PSRM 01 sec. 0 01 sec. 0 

Z. Greceanîi, PRIV 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 
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În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 97,6%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 2,4%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RTR Moldova 
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Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „RTR Moldova”, PPP şi PLDM au fost mediatizate 

aproximativ cu aceeaşi pondere de reflectare, de 16,5% şi, respectiv, 16,2%. PCRM a fost 

reflectat în volum de 13,5%, PDM – 11,8%, iar PSRM – 11,2%. Preşedinţia Republicii 

Moldova a avut o prezenţă de 10,5%, PL – 7,4%, iar reprezentanţii Guvernului – 7,2%. PLR 

a obţinut o cotă de 3,1%, PRIM – 1,8%, iar Coal – 0,8%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conotaţia reflectării:  
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Subiecţii politici mediatizaţi în cadrul buletinelor informative difuzate de postul de 

televiziune ”RTR Moldova” au avut o conotaţie a reflectării, în general, neutră, unii fiind trataţi atît 

pozitiv, cît şi negativ. Astfel, PLDM a beneficiat de o conotaţie a mediatizării pozitivă, în cadrul 

subiectelor despre: Liderul PLDM, V. Filat, s-a întîlnit cu preşedinţii Ucrainei şi Poloniei, discutînd 

despre politica internă şi externă a ţării noastre (20.11.2014); preşedintele PLDM, invitat la o 

emisiune, se arată convins că după alegerile din 30 noiembrie se va forma o nouă coaliţie 

proeuropeană (20.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

PPP 02 min. 02 sec. 0 sec. 02 min. 02 sec. 0 sec. 

PLDM 02 min. 00 sec. 12 sec. 01 min. 48 sec. 0 sec. 

PCRM 01 min. 40 sec. 0 sec. 01 min. 32 sec. 08 sec. 

PDM 01 min. 27 sec. 0 sec. 01 min. 22 sec. 05 sec. 

PSRM 01 min. 23 sec. 0 sec. 01 min. 23 sec. 0 sec. 

PREZ 01 min. 18 sec. 0 sec. 01 min. 18 sec. 0 sec. 

PL 55 sec. 0 sec. 55 sec. 0 sec. 

GUV 53 sec. 0 sec. 23 sec. 30 sec. 

PLR 23 sec. 18 sec. 05 sec. 0 sec. 

PRIM 13 sec. 0 sec. 13 sec. 0 sec. 

Coal 06 sec. 0 sec. 06 sec. 0 sec. 

 

 

 

 

 

Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 
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În perioada de raport, postul de televiziune ”RTR Moldova” a reflectat partidele politice 

doar în intervenţii indirecte. Astfel, PPP a obţinut – 2 min. 02 sec., PLDM – 2 min., PCRM – 1 min. 

40 sec., PDM – 1 min. 27 sec., PSRM – 1 min. 23 sec., PL – 55 sec., iar PLR – 23 sec. 

Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 
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În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „RTR Moldova”, 

datorită funcţiei pe care o deţine, N. Timofti a avut o pondere de 16,2%, fiind urmat de R. 

Usatîi – cu 15,4%. V. Filat a obţinut 12,7%, M. Ghimpu – 10,8%, iar I. Dodon – 9,1%. 

Liderul PDM, M. Lupu, a fost reflectat în volum de 6,9%, A. Candu – 6,7%, A. Reşetnicov – 

6,2%, fiind urmaţi de Iu. Leancă – cu 3,5% (în calitate de premier – 6 sec., în calitate de 

membru PLDM – 11 sec.). L. Palihovici a fost medatizată în volum de 2,7%, S. Sîrbu – 2,3%, 

D. Chirtoacă – 2,1%, iar Z. Greceanîi a obţinut 1,9%. Cu aceeaşi cotă de reflectare de 1% s-

au evidenţiat V. Streleţ şi A. Petkov, urmaţi de D. Recean (în calitate de ministru) şi I. 

Hadârcă cu 0,8% şi, respectiv, 0,6%.  

 

Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi pozitiv. 

Astfel, V. Filat a obţinut o conotaţie pozitivă datorită subiectelor de mai sus. 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

N. Timofti, PREZ 01 min. 18 sec. 0 sec. 01 min. 18 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PPP 01 min. 14 sec. 0 sec. 01 min. 14 sec. 0 sec. 

R. Usatîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Filat, PLDM 01 min. 01 sec. 12 sec. 49 sec. 0 sec. 

V. Filat, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu, PL 52 sec. 0 sec. 52 sec. 0 sec. 

M. Ghimpu,PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PSRM 44 sec. 0 sec. 44 sec. 0 sec. 

I. Dodon, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PDM 33 sec. 0 sec. 33 sec. 0 sec. 

M. Lupu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Candu, PDM 21 sec. 0 sec. 21 sec. 0 sec. 



 93 

A. Candu, GUV 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

A. Reşetnicov, PCRM 30 sec. 0 sec. 30 sec. 0 sec. 

A. Reşetnicov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, PLDM 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

Iu. Leancă, GUV 06 sec. 0 sec. 06 sec. 0 sec. 

L. Palihovici, PLDM 13 sec. 0 sec. 13 sec. 0 sec. 

L. Palihovici, PARL 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

S. Sîrbu, PDM 11 sec. 0 sec. 11 sec. 0 sec. 

S. Sîrbu, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PL 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Chirtoacă, PRIV 10 sec. 0 sec. 10 sec. 0 sec. 

Z. Greceanîi, PSRM 09 sec. 0 sec. 09 sec. 0 sec. 

Z. Greceanîi, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

V. Streleţ, PLDM 05 sec. 0 sec. 05 sec. 0 sec. 

V. Streleţ, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

A. Petkov, PPP 05 sec. 0 sec. 05 sec. 0 sec. 

A. Petkov, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Recean, PLDM 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

D. Recean, GUV 04 sec. 0 sec. 04 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PLR 03 sec. 0 sec. 03 sec. 0 sec. 

I. Hadârcă, PRIV 0 sec. 0 sec. 0 sec. 0 sec. 

 

Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 96,6%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 3,4%.  
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Ren Moldova 

 

Reflectarea subiecţilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

Din volumul total al subiecţilor politici reflectaţi în cadrul principalului buletin 

informativ al postului de televiziune „Ren Moldova”, Preşedinţia Republicii Moldova a fost 

mediatizată în volum de 17,7%, urmată de PDM – cu 12,3% şi PL – cu 11,7%. Reprezentanţii 

Guvernului au fost reflectaţi în volum de 10%, PLDM – 8,6%, iar PARL – 7,6%. PCRM a 

obţinut 6,8%, UCM – 5,8%, PSRM – 4,9%, iar PLR – 4,7%. Reprezentanţii Primăriei 

municipiului Chişinău au fost reflectaţi în volum de 4,1%, PPRM – 4%, iar Coal – 1,3%. Mai 

puţine de 1% a acumulat PPP.  
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Conotaţia reflectării:  

 

 
 

Conotaţia subiecţilor politici reflectaţi în cadrul buletinelor de ştiri difuzate de postul de 

televiziune ”Ren Moldova” a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi atît pozitiv, cît şi negativ. 

Astfel, PLDM a obţinut o conotaţie pozitivă datorită subiectelor despre: La întîlnirea cu alegătorii 

din oraşul Nisporeni, V. Filat a declarat că formaţiunea condusă de el va continua reformele şi calea 

integrării europene (19.11.2014, 22.11.2014); preşedintele României, K. Iohannis va veni într-o 

vizită neoficială la Chişinău, al cărei scop, potrivit presei de peste Prut,  este susţinerea PLDM în 

alegerile din 30 aprilie (21.11.2014). 

 Nuanţat pozitiv a fost şi PSRM, în cadrul subiectului despre: Conferinţa de presă susţinută 

de liderul formaţiunii, I. Dodon, după întoarcerea de la Moscova, în cadrul căreia a declarat că 

Moldova este un stat independent şi nu trebuie să se închine nici Estului, nici Vestului (22.11.2014). 

 

Detaliere: 

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

PREZ 6 min. 37 sec. 18 sec. 6 min. 19 sec. 0 

PDM 4 min. 37 sec. 13 sec. 4 min. 24 sec. 0 

PL 4 min. 23 sec 35 sec. 3 min. 48 sec. 0 

GUV 3 min. 45 sec. 19 sec. 3 min. 26 sec. 0 

PLDM 3 min. 14 sec. 39 sec. 2 min. 35 sec. 0 

PARL 2 min. 50 sec. 26 sec. 2 min. 24 sec. 0 

PCRM 2 min. 33 sec. 4 sec. 2 min. 29 sec. 0 

UCM 2 min. 11 sec. 18 sec. 1 min. 53 sec. 0 

PSRM 1min. 51 sec. 41 sec. 1 min. 10 sec. 0 

PLR 1 min. 46 sec. 7 sec. 1 min. 39 sec. 0 

PRIM 1 min. 32 sec. 0 1 min. 32 sec. 0 

PPRM 1 min. 30 sec. 0 1 min. 30 sec. 0 

Coal 29 sec. 0 14 sec. 15 sec. 

PPP 7 sec. 0 7 sec. 0 
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Reflectare directă (alocuţiune în cadru) şi indirectă (referire la): 

 

 
 

În perioada de referinţă, în ştirile electorale, partidele politice au fost reflectate atît direct, cît 

şi indirect. Astfel, aproximativ cu acelaşi volum de reflectare de 4 min. 37 sec. şi 4 min. 23 sec. au 

fost mediatizaţi PDM şi PL, dintre care direct – 1 min. 41 sec., indirect – 2 min. 56 sec. şi, 

respectiv, direct – 1 min. 55 sec., indirect – 2 min. 28 sec. Din volumul total de timp acordat de 3 

min. 14 sec., PLDM a fost mediatizat cu intervenţii directe 1 min. 11 sec., indirecte – 2 min. 03 sec., 

iar PCRM – cu 2 min. 33 sec., dintre care direct – 38 sec., indirect – 1 min. 55 sec. UCM a avut o 

prezenţă de 2 min. 11 sec., dintre care 1 min. 32 sec. – direct, 39 sec. – indirect., urmat de PSRM – 

cu 1 min. 51 sec., dintre care direct – 37 sec., indirect – 1 min. 14 sec. PLR a fost mediatizat direct 

36 sec., indirect – 1 min. 10 sec., din volumul total de timp de 1 min. 46 sec., iar PPRM a fost 

reflectat în volum de 1 min. 30 sec., dintre care direct – 20 sec., indirect – 1 min. 10 sec. PPP a fost 

prezentat doar direct – 7 sec.  
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Reflectarea liderilor politici în cadrul emisiunilor informative: 

 

 
 

În cadrul principalului buletin informativ al postului de televiziune „Ren Moldova”, 

datorită funcţiei pe care o deţine, N. Timofti a fost reflectat în volum de 24,8%, fiind urmat de 

Iu. Leancă – cu 10,3% (în calitate de premier – 2 min. 41 sec., în calitate de membru PLDM – 

4 sec.). M. Ghimpu a avut o prezenţă de 8,9%, D. Petrache – 8,2%, S. Sîrbu – 7,3%, iar V. 

Filat – 5,8%. Datorită funcţiei pe care o deţine şi în calitate sa de membru PDM, I. Corman a 

fost mediatizat în volum de 5%, I. Dodon – 4,9%, V. Cosarciuc – 4,3%, D. Chirtoacă – 3,3%, 

iar V. Streleţ – 3,1%. L. Palihovici a obţinut 2,9%, A. Candu – 2,5%, V. Munteanu – 2,1%, 

iar Z. Greceanîi şi O. Reidman au acumulat 1,3% şi, respectiv, 1,2%. Cu o prezenţă sub 1% 

au fost reflectaţi: A. Usatîi, M. Babuc, I. Hadârcă, V. Buliga, M. Sandu, V. Voronin, C. Fusu, 

M. Lupu, T. Potîng, N. Gherman, A. Guţu şi I. Şupac.  
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Conotaţia reflectării: 

 

 
 

Conotaţia reflectării liderilor politici a fost, în general, neutră, unii fiind trataţi pozitiv. 

Astfel, liderul PLDM, V. Filat, a obţinut o conotaţie pozitivă datorită subiectului despre: La 

întîlnirea cu alegătorii din oraşul Nisporeni, V. Filat a declarat că formaţiunea condusă de el va 

continua reformele şi calea integrării europene (19.11.2014, 22.11.2014). 

 

Detaliere:  

 

Subiect Timp total Conotaţie 

pozitivă neutră negativă 

N. Timofti, PREZ 0 0 0 0 

Iu Leancă, PLDM 4 sec. 0 4 sec. 0 

Iu Leancă, GUV 2 min. 41 sec. 11 sec. 2 min. 30 sec. 0 

M. Ghimpu, PL 2 min. 23 sec.  35 sec. 1 min. 48 sec. 0 

M. Ghimpu, PRIV 0 0 0 0 

D. Petrache, UCM 2 min. 11 sec. 18 sec. 1 min. 53 sec. 0 

D. Petrache, PRIV 0 0 0 0 

S. Sîrbu, PDM 46 sec. 0 46 sec. 0 

S. Sîrbu, PRIV 1 min. 10 sec. 0 1 min. 10 sec. 0 

V. Filat, PLDM 1 min. 33 sec. 32 sec. 1 min 01 sec. 0 

V. Filat, PRIV 0 0 0 0 

I. Corman, PDM 14 sec. 10 sec. 4 sec. 0 

I. Corman, PARL 1 min. 06 sec. 26 sec. 40 sec. 0 

I. Dodon, PSRM 1 min. 19 sec. 18 sec. 1 min. 01 min. 0 

I. Dodon, PRIV 0 0 0 0 

V. Cosarciuc, PPRM 1 min. 09 sec. 0 1 min. 09 sec. 0 

V. Cosarciuc, PRIV 0 0 0 0 

D. Chirtoacă, PL 52 sec. 0 52 sec. 0 

D. Chirtoacă, PRIV 0 0 0 0 

V. Streleţ, PLDM 50 sec. 0 50 sec. 0 

V. Streleţ, PRIV 0 0 0 0 
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L. Palihovici, PLDM 3 sec. 3 sec. 0 0 

L. Palihovici, PARL 43 sec. 0 43 sec. 0 

A. Candu, PDM 0 0 0 0 

A. Candu, PRIV 40 sec. 0 40 sec. 0 

V. Munteanu, PL 33 sec. 0 33 sec. 0 

V. Munteanu, PRIV 0 0 0 0 

Z. Greceanîi, PSRM 21 sec. 18 sec. 3 sec. 0 

Z. Greceanîi, PRIV 0 0 0 0 

O. Reidman, PCRM 19 sec. 0 19 sec. 0 

O. Reidman, PRIV 0 0 0 0 

A. Usatîi 0 0 0 0 

A. Usatîi, GUV 15 sec. 0 15 sec. 0 

M. Babuc, PDM 10 sec. 0 10 sec. 0 

M. Babuc, PRIV 0 0 0 0 

I. Hadîrcă, PLR 9 sec. 0 9 sec. 0 

I. Hadîrcă, PRIV 0 0 0 0 

V. Buliga, PDM 4 sec. 0 4 sec. 0 

V. Buliga, PRIV 2 sec. 0 2 sec. 0 

M. Sandu, PLDM 2 sec. 0 2 sec. 0 

M. Sandu, GUV 3 sec. 0 3 sec. 0 

V. Voronin, PCRM 3 sec. 0 3 sec. 0 

V. Voronin, PRIV 0 0 0 0 

C. Fusu, PL 3 sec. 0 3 sec. 0 

C. Fusu, PRIV 0 0 0 0 

M. Lupu, PDM 2 sec. 0 2 sec. 0 

M. Lupu, PRIV 0 0 0 0 

T. Potîng, PLR 2 sec. 0 2 sec. 0 

T. Potîng, PRIV 0 0 0 0 

N. Gherman, PLDM 2 sec. 0 2 sec. 0 

N. Gherman, GUV 0 0 0 0 

A. Guţu, PLR 2 sec. 0 2 sec. 0 

A. Guţu, PRIV 0 0 0 0 

I. Şupac, PCRM 2 sec. 0 2 sec. 0 

I. Şupac, PRIV 0 0 0 0 
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Reflectarea subiecţilor conform categoriei gender (masculin/feminin): 

 

 
 

În perioada de raport, din numărul total de subiecţi politici, cota bărbaţilor a fost cea 

dominantă – 94.4%, iar cota femeilor a fost una nesemnificativă, de 5,6%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 101 

Capitolul II 

 Monitorizarea volumului de publicitate electorală în baza rapoartelor de monitorizare 

privind volumul de emisie electorală prezentat la CCA de către radiodifuzorii care au 

declarat că vor reflecta campania electorală la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 

 

Raportul de monitorizare a volumului publicităţii electorale cuprinde perioada 10-16 

noiembrie 2014. Datele însumate în prezentul raport sunt generalizarea informaţiei a 81 de rapoarte 

de monitorizare (Radio – 37 şi TV – 44) privind volumul de publicitate electorală, inclusiv 

informaţia despre difuzarea spoturilor de educaţie electorală/informare a alegătorilor elaborate de 

CEC şi prezentate la Consiliul Coordonator al Audiovizualului de către radiodifuzorii care au 

declarat că vor reflecta campania electorală din 30 noiembrie 2014.  

Nouă radiodifuzori au declarat că în această perioadă nu au difuzat publicitate electorală, iar 

16 nu au prezentat rapoartele de monitorizare privind volumul de publicitate electorală, dintre care 

9 posturi TV: “FLOR – TV”, “Aiîn – Aciîc”, “Eni Ai”, „ART -TV”, „VTV – Ungheni”, “RU-TV 

Moldova”, “Inter TV”, “TV Bizim Dalgamiz”, “Bizîm Aidînîc” şi 7 posturi de radio: „Budgeac-

FM”, „ART FM”, „Fresh FM”, “FM-Drochia”, “FLOR – FM”, „Vocea Basarabiei” şi “Radio Pro-

Mingir” 

 Este de menţionat faptul că radiodifuzorii care nu au prezentat rapoartele de monitorizare 

privind volumul de publicitate electorală, au atestat derogări de la art. 8 din Regulamentul privind 

reflectarea campaniei electorale la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 şi derogări de la 

pct. 2 din Decizia CCA nr. 145 din 13 octombrie 2014. 

  Prin Decizia CCA nr. 155 din 07 noiembrie 2014, au fost sancţionaţi cu avertizare publică 

pentru derogări de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei electorale la alegerile 

parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din Republica Moldova 

următoarele întreprinderi deţinătoare de licenţe de emisie: „ART – CLUB” S.R.L., fondatoarea 

postului de radio „ART FM”, “Eni Ai” S.R.L., fondatoarea postului de televiziune “Eni Ai”, Î.P.C. 

“INTERSERVICII” S.R.L., fondatoarea postului de televiziune “Inter TV”, “Canal Regional” 

S.R.L., fondatoarea postului de televiziune “Canal Regional”, “Bizim Dalgamiz” S.R.L., 

fondatoarea postului de televiziune “TV Bizim Dalgamiz”, Organizaţia Obştească “PRO – 

MINGIR”, fondatoarea postului de radio “Radio Pro Mingir”, “Bizim Aidinic” S.R.L., fondatoarea 

postului de radio “Budgeac FM”. 

Prin Decizia CCA nr. 170 din 21 noiembrie 2014, au fost sancţionaţi cu amendă în valoare 

de 1800 de lei pentru derogări repetate de la Regulamentul CEC privind reflectarea campaniei 

electorale la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 în mijloacele de informare în masă din 

Republica Moldova următoarele întreprinderi deţinătoare de licenţe de emisie: 

Î.P.C. “INTERSERVICII” S.R.L., fondatoarea postului de televiziune „Inter TV”, “Canal 

Regional” S.R.L., fondatoarea postului de televiziune „Canal Regional”, “Bizim Aidinic” S.R.L., 

fondatoarea postului de televiziune „Bizim Aidinic”, „ART-CLUB” S.R.L., fondatoarea postului de 

radio „Art-FM”, Organizaţia Obştească „PRO-MINGIR”, fondatoarea postului de radio „Radio Pro 

Mingir”. 

În perioada de raport, spoturile Comisiei Electorale Centrale cu caracter educaţional pentru 

participarea cetăţenilor la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 au fost difuzate de posturile 

de radio: „Euronova FM”, “Radio Prim”, „Aquarelle FM”, “Naţional FM”, „Pro 100 radio” şi 

“Radio Moldova Tineret”, cu un volum total de 2 ore 42 min. 15 sec. şi de posturile TV: “CTC 

Mega”, “TV Drochia”, “TV-Prim”, “Canal X”, “Super TV”, “TV Euronova”, “Jurnal TV”, 

“Bravo”, “Euro TV” şi “RTR Moldova”, cu un volum total de 1 oră 06 min. 11 sec. 

 

Posturile TV în perioada de raport au mediatizat spoturile electorale ale următoarelor partide 

politice şi ale candidaţilor independenţi înscrişi în cursa electorală: PLDM, PDM, PSRM, PPP, PL, 

PLR, PSD, PCRM, PNL, PPCD, PPRM, CI Oleg Brega, CI Oleg Cernei, PFP şi CI Valeriu Pleşca. 
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În Diagrama circulară nr.1 „Publicitatea electorală” sunt prezentate calculele efectuate în 

minute, în baza rapoartelor de monitorizare privind volumul de publicitate electorală prezentate de 

către posturile TV în perioada definită a prezentului raport.  

 

Diagrama nr. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Timpul total al publicităţii electorale a partidelor politice înscrise în cursa electorală 

menţionat în rapoartele de monitorizare privind volumul de publicitate electorală difuzată la 

posturile de televiziune se prezintă astfel:  

PLDM – 487 min., PDM – 366 min., PSRM – 317 min., PPP – 143 min., PL – 114 min., 

PLR – 41 min., PSD – 28 min., PCRM – 28 min., PNL – 27 min., PPCD – 27 min., PPRM – 19 

min., CI Oleg Brega – 7 min., CI Oleg Cernei – 7 min., PFP – 7 minute şi CI Valeriu Pleşca – 3 

minute. 

 

Postul public de televiziune ”Moldova-1”, în perioada 10-16 noiembrie 2014, în programul 

de ştiri “Mesager” a difuzat subiecte în care protagonişti au fost următoarele partide politice şi 

candidaţi independenţi, cu un volum total de: PPRM – 1 min. 28 sec., PSRM –14 sec., PDM – 2 

min.14 sec., PLDM – 1 min. 50 sec., CI (Oleg Cernei) – 18 sec., PLR – 2 min. 02 sec., PCRM – 40 

sec., PpNT – 40 sec., PL – 1 min. 21 sec., PVE – 1 min. 02 sec., PPP – 29 sec. 

În cadrul acestui program de ştiri au fost difuzate şi subiecte ce reflectă direct activitatea 

Comisiei Electorale Centrale, într-un volum de 1 min. 12 sec., precum şi alte subiecte cu tematică 

electorală.  

În buletinele de “Ştiri”, protagonişti au fost prezenţi candidaţii independenţi, partidele 

politice, cu un volum total de: PPRM – 1 min.04 sec., PDM – 1 min. 53 sec., PSRM –14 sec., 

PLDM – 1 min. 43 sec., CI (Oleg Cernei) –18 sec., PLR – 1 min. 50 sec., PCRM – 33 sec., PpNT – 

40 sec., PL – 1 min.10 sec., PVE – 18 sec., PPP – 22 sec. Activitatea Comisiei Electorale Centrale a 

fost reflectată în volum de 1 min. 44 sec. 

În cadrul emisiunii “Tribuna concurentului electoral”, postul public “Moldova-1” a oferit 

timpi de antenă gratuiţi (cîte 5 min.) următorilor concurenţi electorali: CI (Valeriu Pleşca), UCM, 

PpNT, PPM şi CI (Anatolie Doga), care a folosit doar 3 min. 13 sec. din volumul total de 5 min.  

„Votul tău” – emisiune de educaţie electorală, în această perioadă a avut în calitate de 

invitaţi experţi în domeniul alegerilor electorale şi au fost puse în discuţie diverse situaţii şi 

probleme caracteristice acestei perioade. 

În emisiunea adresată minorităţilor naţionale – “Gagauz ocaa”, a fost difuzat un subiect 

realizat în satul Baurci despre importanţa prezentării la vot, cu durata de 4 min. 

 

Publicitatea electorală

PPCD; 27

PPRM; 19

PFP; 6

PNL; 27

PL ; 114
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PLDM; 487

PLDM PDM PSRM PPP

PL PLR PSD PCRM

PNL PPCD PPRM CI (Oleg Brega)
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Dezbateri electorale în perioada de raport au efectuat 23 de posturi TV din cele 53 care au 

aprobat Declaraţia privind politica editorială pentru campania electorală la alegerile din 30 

noiembrie 2014, care au avut în calitate de invitaţi reprezentanţi ai partidelor politice înscrise în 

cursa electorală:  

“TV-Găgăuzia”: PCRM, PLDM, PCR, PPCD, BE “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PNL 

– fiecărui partid i-au fost acordate cîte 10 min. 

“TV Elita”: PDM, PPCD, PFP, PLDM, PLR, MPA, PCR, PNL, PSRM, BE “Alegerea Moldovei – 

Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PL, PCRM, PR – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 17 min. 

“TV – Drochia”: CI (Anatolie Doga), PPM, PpNT şi UCM. 

“CANAL-X”: PDA, PCRM, PPM, PPRM, PFP – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 min. 

“ALBASAT”: MPA, PNL, PSRM, BE “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, 

PCRM, PL, PPP, PAD, MR, PVE, CI (Oleg Cernei), CI (Oleg Brega), PPM, UCM, PpNT – fiecărui 

partid i-au fost acordate cîte 20 min., iar reprezentanţii PR şi CI (Valeriu Pleşca), CI (Anatolie 

Doga) nu s-au prezentat. 

“TV-Prim”: PAD, PR, PL – fiecărui concurent i-au fost acordate cîte 17 min.  

“Studio-L”: PPP, PVE, CI (Oleg Cernei), CI (Oleg Brega), PPM, CI (Valeriu Pleşca), CI (Anatolie 

Doga), UCM , PpNT – fiecărui concurent electoral i-au fost acordate cîte 20 min., iar reprezentanţii 

PAD şi MR nu s-au prezentat. 

“Impuls TV”: PCR, PL, PPCD, MPA, PCRM , PRUCM, PVE, PLR, PPP– fiecărui partid i-au fost 

acordate cîte 21 min., iar reprezentanţii PDM şi PAD nu s-au prezentat. 

“BAS TV”: PLR şi PVE – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 16 min. 

„Media TV”: PCRM, PL, PR, PPP – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 12 min. 

„NTS”: PPCD, PLDM, PSRM – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 60 min., iar partidelor PLR, 

PPM cîte 40 min. pentru fiecare.  

“TV Euronova”: PLDM, PLR, PCR, MPA, PNL, PSRM, BE “Alegerea Moldovei – Uniunea 

Vamală”, PDA, PPRM – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 min. 

„SOR-TV”: PCR, PPCD, UCM – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 35 min. 

“Accent TV”: PNL, PSRM, MPA, BE “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PPM – fiecărui 

partid i-au fost acordate cîte13 min., iar reprezentantul PDA nu s-a prezentat. 

“Publika TV”: PDM, PLDM, PLR, PSRM, PL, PR, PAD, PPCD, PFP, PCR, MPA, PNL, BE 

“Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PPP, PVE, CI (Oleg Brega), CI (Oleg 

Cernei), PPM, CI (Anatolie Doga), UCM, PpNT – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 7 min. 

“Jurnal TV”: CI (Oleg Brega), PDA, PR, PVE, UCM, PPM, PLR, PSRM, PFP, PNL, PCR, PAD – 

fiecărui partid i-au fost acordate cîte11 min. 

“Euro TV”: PAD, PVE, MR, PPM, UCM, PpNT, CI (Oleg Brega), CI (Valeriu Pleşca), CI 

(Anatolie Doga), PDM, PFP, PPCD – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 11 min., iar CI (Oleg 

Cernei) nu s-a prezentat. 

“Prime”: PDM, PLDM, PLR, PSRM, PL, PR, PAD, PPCD, PFP, PCR, MPA, PNL, BE “Alegerea 

Moldovei – Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PPP, PVE, CI (Oleg Brega), PPM, CI (Valeriu 

Pleşca), CI (Anatolie Doga), UCM, PpNT – fiecărui candidat i-au fost acordate cîte 7 min.  

“Canal 2”: PDM, PLDM, PLR, PSRM, PSRM, PL, PR, PAD, PPCD, PFP, PCR, MPA, PNL, BE 

“Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PPP, PVE, CI (Oleg Brega), PPM, CI 

(Valeriu Pleşca), CI (Anatolie Doga), UCM, PpNT – fiecărui candidat i-au fost acordate cîte 7 min.  

“Moldova-1”: PPP, PAD, PVE, MR, PPM, UCM, PpNT, CI (Oleg Cernei), CI (Valeriu Pleşca) – 

fiecărui candidat i-au fost acordate cîte 16 min., iar CI (Anatolie Doga) nu s-a prezentat. 

“MBC”: PLDM, CI (Valeriu Pleşca), PR, PLR – fiecărui candidat i-au fost acordate cîte 23 min.  

“Canal Regional”: CI (Valeriu Pleşca), CI (Anatolie Doga), UCM – fiecărui candidat i-au fost 

acordate cîte 16 min. 

“Canal 3”: PDM, PLDM, PLR, PSRM, PL, PR, PAD, PPCD, PFP, PCR, MPA, PNL, BE 

“Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PPP, PVE, CI (Oleg Brega), PPM, CI 

(Valeriu Pleşca), CI (Anatolie Doga), UCM, PpNT – fiecărui candidat i-au fost acordate cîte 7 min.  
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Posturile de radio, în perioada 10-16 noiembrie 2014, au difuzat spoturile electorale ale 

următoarelor partide politice şi candidaţi independenţi: PLDM, PDM, PSRM, PL, PLR, PPP, PSD, 

CI Oleg Cernei, PPRM, PPCD, PFP, PNL, MPA, PCRM, CI Oleg Brega. 

 

În Diagrama circulară nr. 2 „Publicitatea electorală” sunt prezentate calculele efectuate în 

minute, în baza rapoartelor de monitorizare privind volumul de publicitate electorală prezentate de 

către posturile de radio în perioada de raport.  
Diagrama nr. 2. 

Publicitate electorală

CI (Oleg Cernei); 23

PPRM; 20

PSD; 24

PFP; 14
PNL; 7

PPP; 66

PPCD; 17

MPA; 7

PCRM; 6

PLR; 67

PL ; 95

PSRM; 124
PDM; 264

CI (Oleg Brega); 6

PLDM ; 434

PLDM PDM PSRM PL PLR

PPP PSD CI (Oleg Cernei) PPRM PPCD

PFP PNL MPA PCRM CI (Oleg Brega)

 
 

Timpul total al publicităţii electorale a partidelor politice înscrise în cursa electorală 

menţionat în rapoartele de monitorizare privind volumul de publicitate electorală difuzată la 

posturile de radio se prezintă astfel: 

PLDM – 434 min., PDM – 264 min., PSRM – 124 min., PL – 95 min., PLR – 67 min., PPP 

– 66 min., PSD – 24 min., CI Oleg Cernei – 23 min., PPRM – 20 min., PPCD – 17 min., PFP – 14 

min., PNL – 7 min., MPA – 7 min., PCRM – 6 min., CI Oleg Brega – 6 min. 

 

 Postul de radio „Radio Moldova”, în perioada 10-16 noiembrie 2014, în emisiunile 

informative şi buletinele de ştiri a difuzat subiecte în care protagonişti au fost următoarele partide 

politice şi reprezentanţi ai CEC, în funcţie de evenimentele politice: 

 

“Radiojurnal /rom.” 

CEC – 1 min., PLDM – 1 min. 17 sec. 

 

“Radiojurnalul Amiezii /rom.” 

CEC – 3 min. 08 sec., CI (Oleg Cernei) – 2min. 23 sec., PpNT – 2 min., PDM – 1 min. 07 sec. 

PLDM – 1 min. 30 sec., PL – 1 min.11 sec. 

 

“Panorama zilei/ rom.” 

CEC – 4 min.05 sec., PSD – 2 min.53 sec., PDM – 5 min. 39 sec., PPRM – 3 min. 51 sec., PCRM – 

1 min. 25 sec., PPP – 2 min. 46 sec., PLDM – 2 min. 46 sec., PLR – 1 min. 36 sec., PL – 1 min. 30 

sec., MR – 1 min. 40 sec. 

 

“Microfonul Actual/rus.” 

CEC – 3 min. 46 sec., PSD – 2 min. 30 sec., PDM – 4 min. 14 sec., PPRM – 4 min. 34 sec., CI 

(Oleg Cernei) – 2 min. 47 sec., PpNT –2 min. 14 sec., PCRM – 1 min. 40 sec., PPP – 1 min. 12 

sec., PLR – 1 min. 45 sec., PLDM – 2 min. 38 sec., PL – 2 min. 55 sec., MR – 1 min. 54 sec. 
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În cadrul emisiunii “Tribuna concurentului electoral”, postul public de radio „Radio 

Moldova” a oferit timpi de antenă gratuiţi (cîte 5 min.) următorilor concurenţi electorali: CI (Oleg 

Brega), CI (Valeriu Pleşca), partidul MR a folosit 4 min.38 sec., CI (Anatolie Doga) – 4 min. 31 

sec., iar CI (Oleg Cernei) – 5 min. 15 sec. 

În emisiunea “Oferta electorală 2014”, postul public de radio a oferit următoarelor partide 

politice cîte 45 de minute: BE “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PCR, PFP, PLR şi PDA. 

Postul public de radio „Radio Moldova”, în emisiunile consacrate minorităţilor naţionale:  

“Unda Bugeacului”, “Vocea Romilor”, “Viaţa evreiască”, “Renaştere”, “Radiomegdan”, a 

difuzat subiecte de educaţie electorală cu participarea reprezentanţilor CEC, cu o durată totală de 23 

min. 02 sec. 

 

Dezbateri electorale, în perioada de raport, au efectuat 14 posturi de radio din cele 44 care au 

aprobat Declaraţia privind politica editorială pentru campania electorală la alegerile din 30 

noiembrie 2014, care au avut în calitate de invitaţi reprezentanţi ai partidelor politice înscrise în 

cursa electorală:  

 

„GRT FM”: BE “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală”, PCRM – fiecărui partid i-au fost 

acordate cîte 30 min., PDM, PSRM, PNL, PLDM – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 min., 

iar PPCD – 10 min., PCR – nu s-a prezentat.  

“RADIO PLAI”: PSRM, BE “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală, PPRM, PCRM, PL, PR, 

PPP, PAD, PVE – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 5 min. 

„Radio Dor”: PPP, PVE, CI (Oleg Cernei), CI (Oleg Brega), PPM, CI (Valeriu Pleşca), CI 

(Anatolie Doga), PpNT, UCM – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 de min., iar reprezentanţii 

PAD şi MR nu s-au prezentat. 

„Euronova FM”: PLDM, PLR, PCR, MPA, PNL, PSRM, PDA, PPRM – fiecărui partid i-au fost 

acordate cîte 20 de min., iar reprezentantul BE “Alegerea Moldovei – Uniunea Vamală” nu s-a 

prezentat.  

“Naţional FM”: PSRM, PPCD, PDA, PL, PAD, PR, PPP, PVE – fiecărui partid i-au fost acordate 

cîte 22 min., iar reprezentanţii PLR, PFP, PPM, PDM, UCM şi PpNT nu s-au prezentat. 

“Radio Prim”: PAD, PR, PL – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 17 min. 

„Plus FM”: PDA, PLR – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 min. 

“Publika FM”: PLDM, PLR, PSRM, PDM, PL, PR, PPCD, PCR, PNL, BE “Alegerea Moldovei – 

Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PVE, CI (Oleg Brega), UCM, CI (Oleg Cernei), PpNT – fiecărui 

partid i-au fost acordate cîte 7 min. 

„RADIO MEDIA”: PCRM, PL, PR – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 12 min., iar 

reprezentantul PPP nu s-a prezentat. 

“Radio Moldova”: PDM, PPCD, PFP, PLDM, PLR, PCR, PNL, MPA, PSRM, BE “Alegerea 

Moldovei – Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PL, PR – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 20 

min., iar reprezentantul PCRM nu s-a prezentat. 

“Impuls FM”: PCR, PL, PPCD, PCRM, MPA, PR, PPP, UCM, PVE, PLR – fiecărui partid i-au 

fost acordate cîte 21 min., iar reprezentanţii PDM, PAD nu s-au prezentat. 

“Radio Soroca”: PCR, PPCD, UCM – fiecărui partid i-au fost acordate cîte 35 min. 

“Muz FM”: PLDM, PLR, PSRM, PDM, PL, PR, PPCD, PCR, PNL, BE “Alegerea Moldovei – 

Uniunea Vamală”, PDA, PPRM, PVE, CI (Oleg Brega), UCM, CI (Oleg Cernei), PpNT – fiecărui 

partid i-au fost acordate cîte 7 min. 

Radio „NOROC”: PAD, PVE, CI (Oleg Cernei), CI (Oleg Brega), PPM, CI (Anatolie Doga) – 

fiecărui partid i-au fost acordate cîte 9 min., iar reprezentanţii PR şi CI (Valeriu Pleşca) nu s-au 

prezentat. 

 

 

Direcţia monitorizare TV 


